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Ostatnie tygodnie są 
szczególnie ważne dla 
nas wszystkich. Byliśmy 
świadkami wielu wzru-
szających uroczystości. 

Kanonizacja naszego ukochanego Papieża Jana Pawła 
II, 70 Rocznica zwycięskiej Bitwy pod Monte Cassi-
no (gdzie byli nasi harcerze z Gołębia), 223 Rocznica 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, gminne obchody Dnia 
Sołtysa, Msze Strażackie, powiatowa debata o bezpie-
czeństwie to tylko niektóre z najważniejszych dla nas 
kartek kalendarza. 
      Z okazji 223 Rocznicy Uchwalenia Konstytucji  
3 Maja, 70 Rocznicy Bitwy pod Monte Cassino i Ka-
nonizacji Jana Pawła II Koncert Patriotyczny „Polski 
Cud Majowy” zachwycił Mieszkańców Gminy Puławy 
w Kościele Parafialnym w Górze Puławskiej.  Ponia-
towscy Artyści: Chóry Szczygiełki, Szczygiełki Gran-
di, Szczygiełki Fenix, Kameralna Orkiestra „Kos”  
i Recytatorzy pod Dyrekcją Danuty i Witolda Daniele-
wiczów, Anny Karwat oraz Mieczysława Wojtasa poru-
szyły swoim mistrzowskim wykonaniem serca naszych 
Mieszkańców. Pragnę z całego serca podziękować 
Państwu za uczestnictwo w obchodach rocznicowych. 
Młodym Artystom, Rodzicom i Pedagogom dzięku-
ję za dar serca i ofiarowaną nam godzinę szczerego  
PATRIOTYZMU na najwyższym światowym pozio-
mie!
Obok wielu pozytywnych i owocnych wydarzeń w na-
szej gminie, niepokoi nas wszystkich pogoda. Duże 
opady powodują szczególną troskę o mieszkańców.  
W tym miejscu pragnę podziękować strażakom, którzy 
wielokrotnie i skutecznie interweniowali w związku  
z obfitymi deszczami. 

       Niniejsze wydanie „Kuriera” zawiera wiele róż-
nych informacji świadczących o dynamicznym życiu 
Mieszkańców naszej gminy. Cieszę się z tej aktywności  

i z różnych ciekawych wydarzeń, dziękując z całego ser-
ca za Państwa zaangażowanie. 
Również i tym razem z ogromną przyjemnością infor-
muję naszych Mieszkańców o planowanych inwesty-
cjach. Pierwsze miesiące 2014 r. były przede wszystkim 
okresem przeprowadzania niezbędnych procedur prze-
targowych, mających za zadanie wyłonić wykonawców 
inwestycji, na które Gmina Puławy uzyskała uprzed-
nio dofinansowanie ze środków zewnętrznych. Pod 
koniec lutego podpisana została umowa na „Budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej z przykanalikami i pompownią ście-
ków” w miejscowości Gołąb – ulica Piaskowa. Roboty 
budowlane związane z realizacją kolejnego już etapu 
tego bardzo istotnego projektu przebiegają bardzo 
sprawnie, wykonana została już większa część zaplano-
wanych prac. Rozpoczęta została również oczekiwana 
przez mieszkańców Klikawy budowa świetlicy wiejskiej 
w tej miejscowości. Ogromnie cieszę się, że również na 
tę inwestycję Gmina Puławy pozyskała środki unijne. 
Wkrótce wykonawca przystąpi do realizacji robót bu-
dowlanych, związanych z projektem Odnowa centrum 
miejscowości Góra Puławska. Dla najmłodszych mieszkań-
ców naszej gminy budowane są kolejne place zabaw  
w miejscowościach: Łęka, Tomaszów, Wólka Gołębska, 
Smogorzów i Polesie. Przypominam Państwu, że na 
wszystkie wymienione powyżej inwestycje uzyskane zo-
stało znaczące wsparcie finansowe w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013.     

Trwają również prace przy Budowie wiat turystycz-
nych z elementami małej architektury na terenie Gminy Puławy  
w miejscowościach: Góra Puławska, Jaroszyn, Kajeta-
nów, Leokadiów, Łęka, Niebrzegów, Opatkowice, Sko-
ki i Tomaszów – jest to zadanie realizowane w ramach 
projektu „EUROszansa dla Lubelszczyzny – budowa-
nie konsensusu społecznego na rzecz zrównoważonego 
rozwoju subregionu w krajobrazie kulturowym trójką-
ta turystycznego: Nałęczów – Puławy – Kazimierz Dol-

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy! Szanowni Państwo!  
Drodzy Przyjaciele!
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ny”, który jest współfinansowany  w 85% ze Szwajcar-
sko – Polskiego Programu Współpracy.

Oczywiście szczególne znaczenie dla mieszkańców 
mają sukcesywnie realizowane inwestycje drogowe 
– informuję w związku z tym, że obecnie opracowywa-
ne są dokumentacje projektowe dotyczące wykonania 
nowych nawierzchni asfaltowych w miejscowościach: 
Borowa, Bronowice, Góra Puławska, Kajetanów, Pisko-
rów, Polesie, Smogorzów i Dobrosławów – łącznie po-
nad 5 km dróg. Podpisane już również zostały  umowy 
na dostawy kruszywa łamanego i gruzu betonowego 
rozkruszonego do celów bieżącego uzupełniania ubyt-
ków nawierzchni dróg gminnych.
Na zakończenie wątku inwestycyjnego chcę również 
przekazać Państwu, że ogłoszone zostały postępowa-
nia przetargowe dotyczące poprawy infrastruktury 
oświatowej na terenie naszej gminy – mam tutaj na 
myśli Modernizację budynku Szkoły Podstawowej w Borowej 
(remont pokrycia dachowego oraz łazienki), a także 
realizowane z udziałem środków finansowych pocho-
dzących w 50% z budżetu gminy, zaprojektowanie  
i wykonanie kolejnych szkolnych placów zabaw w ra-
mach Rządowego Programu „Radosna Szkoła”, tym 
razem w Gołębiu i Zarzeczu.       

Szanowni Państwo! Przed nami nowe wyzwania.  
W dniach 14 i 15 czerwca organizujemy już po raz 
czwarty nasze „Święto Truskawki”, na które serdecznie 
Państwa zapraszamy. Jest to święto od Mieszkańców dla 
Mieszkańców. Pragniemy zaprezentować podczas tych 
dni nasz realny potencjał: stowarzyszenia, sołectwa, 
prezentacje miejscowości i szkół. 

Powoli dobiega końca rok szkolny. Naszym uczniom, 
studentom i przedszkolakom życzę jak najlepszych wy-
ników w nauce oraz pięknych, niezapomnianych waka-
cji. Proszę wszystkich o zachowanie ostrożności pod-
czas wypoczynku, dbając o to, aby nikomu nic złego się 
nie stało! 

W Dniu Kanonizacji Jana Pawła II, 27 kwietnia  
2014 r. na Mszy Świętej w Kościele Miłosierdzia Bożego  
w Puławach otrzymałem piękną pamiątkową latarnię  
z prośbą Księdza Proboszcza Kanonika Andrzeja  
Sternika, by podtrzymywać „Iskrę Bożego Miłosier-
dzia”. Ta ważna symbolika stawia przede mną jako 

wójtem gminy ogromne wyzwanie i odpowiedzial-
ność. Dlatego proszę wszystkich Mieszkańców Gminy  
Puławy i ludzi dobrej woli o symboliczne podtrzymy-
wanie tej „Iskry”, polegające na czynieniu dobra, na 
życiu w zgodzie, trzeźwości, na wzajemnym zrozu-
mieniu, wrażliwości i ludzkiej solidarności!

Życząc Państwu udanych urlopów, owocnych spotkań z serca 
pozdrawia zawsze oddany.

Krzysztof Brzeziński

Wójt Gminy Puławy

krzysztof.brzezinski@pulawy.gmina.pl
www.gminapulawy.pl

www.krzysztofbrzezinski.pl
tel. 81 889 05 25

Wójt Gminy Puławy pozostaje do Państwa  
dyspozycji w dniach od poniedziałku do piątku 

w godzinach od 7.30 do 15.30 po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu telefonicznie lub osobiście  
w sekretariacie Urzędu - tel. 81 887 41 21 

Pragnę serdecznie podziękować druhom 
– ochotnikom gminnych Ochotniczych Straży 

Pożarnych za wysiłek, trud i solidarność  
z potrzebującymi mieszkańcami Gminy Puławy, 

którym zagroziła tegoroczna fala powodziowa 
na Wiśle. Wasza postawa i poświęcenie zasługują 
na szczególne wyróżnienie. Jesteście powodem 

do dumy i wzorem dla mieszkańców  naszej 
gminy.

Krzysztof Brzeziński
Prezes Zarządu Gminnego 

ZOSP RP w Puławach
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Eko-wieści

informacje

1 lipca 2014 r. minie rok funkcjonowania nowego systemu gospodarowania odpadami. Przypominam, iż nowe-
lizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach zmieniła dotychczasowy system gospodarki odpadami 
komunalnymi. Ustawa określa m. in. zadania gminy oraz obowiązki właścicieli nieruchomości, dotyczące utrzy-
mania czystości i porządku. Utrzymanie porządku i czystości jest nie tylko obowiązkiem każdej gminy, ale również jej 
mieszkańców, którzy są właścicielami nieruchomości położonych na jej terenie.

ZADANIA GMIN
W myśl art. 3 ust. 2 pkt. 3 ww. ustawy, gminy obejmują wszystkich właścicieli nieruchomości na swoim terenie sys-

temem gospodarowania odpadami komunalnymi. Ponadto tworzą punkty selektywnego zbierania odpadów komu-
nalnych i prowadzą działania informacyjne i edukacyjne w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komu-
nalnymi. Gminy zapewniają również osiągnięcie odpowiednich poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego 
użycia i odzysku innymi metodami oraz ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji, prze-
kazywanych do składowania.

OBOWIĄZKI WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI
Każdy właściciel nieruchomości jest zobowiązany do utrzymania porządku i czystości na terenie swojej nieruchomości.
Właściciele nieruchomości muszą zatem wyposażyć swoje nieruchomości w pojemniki służące do gromadzenia od-

padów komunalnych oraz utrzymywać je w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym. Właści-
ciel lub zarządca nieruchomości jest również zobowiązany do podłączenia posesji do istniejącej sieci kanalizacyjnej. 
Jeśli jest to niemożliwe, to nieruchomość musi być wyposażona w szczelny, bezodpływowy zbiornik na nieczystości 
ciekłe, tzw. szambo lub przydomową oczyszczalnię ścieków.

Nadzór nad realizacją tych wszystkich obowiązków sprawuje wójt, burmistrz lub prezydent miasta. W przypadku 
stwierdzenia niewykonania obowiązku, wójt wydaje decyzję nakazującą wykonanie obowiązku.

UWAGA BĘDĄ ZMIANY
Po niemal roku funkcjonowania nowego systemu mamy już pewien obraz sytuacji. Uwzględniając wnioski miesz-

kańców, ale też własne spostrzeżenia od 1 lipca 2014 r. wprowadzimy pewne zmiany.

ZAKAZ WYRZUCANIA POPIOŁU DO POJEMNIKA
Od 1 lipca będzie obowiązywał bezwzględny zakaz umieszczania popiołu w pojemnikach razem z odpadami zmie-

szanymi (niesegregowanymi). Popiół będzie należało umieszczać w oddzielnym worku własnym, w kolorze innym niż 
żółty i zielony i wystawić przed posesję w dniu jego odbioru.

CZĘSTOTLIWOŚĆ ODBIORU
Popiół będzie odbierany raz na dwa miesiące, zamiennie z odpadami szkła. To znaczy, że raz w miesiącu fir-

ma wyłoniona w drodze przetargu będzie odbierała szkło w worku zielonym, natomiast w kolejnym miesiącu zamiast 
szkła, popiół zgromadzony w worku własnym właściciela nieruchomości. Pozostałe odpady, czyli zmieszane odpady 
w pojemniku i odpady surowcowe w worku żółtym będą odbierane jak dotychczas, co miesiąc.

Popiół mogą wystawiać wszyscy ci, którzy posiadają taki odpad, czyli zarówno osoby, które deklarowały segregację, 
oraz te które nie segregują odpadów.

Uwaga! W miesiącu, w którym będzie odbierany popiół nie należy wystawiać worków ze szkłem i odwrotnie, 
w miesiącach zarezerwowanych na odbiór szkła, firma nie będzie zabierać popiołu.

Terminarz odbierania odpadów na nowy okres od 1 lipca dostaną Państwo niezwłocznie, po ustaleniu go z firmą 
odbierającą odpady.

PRAWIDŁOWA SEGREGACJA
Przypominam o przestrzeganiu podstawowych zasad selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Często 

otrzymujemy zgłoszenia od firmy odbierającej odpady o nieprawidłowej segregacji na określonych posesjach. Są to 
głównie przypadki gdzie odpady szkła umieszczono razem z odpadami surowcowymi, czy w odpadach surowcowych 
znalazły się odpady medyczne, opatrunkowe, popiół itp. Zgodnie z art. 9f ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach w przypadku niedopełnienia przez właściciela nieruchomości obowiązku w zakresie selektywnego zbierania odpadów komunal-
nych, podmiot odbierający odpady komunalne przyjmuje je jako zmieszane odpady komunalne i powiadamia o tym gminę.

Nadal odbierana będzie każda ilość odpadów, ale odpady zmieszane muszą być zbierane w pojemniku, czy też 
pojemnikach, w przypadku gdy jeden pojemnik nie wystarcza. Pojemniki powinny być przystosowane do odbioru 
odpadów przez pojazdy specjalistyczne. Każda nieruchomość, z której odbierane są odpady komunalne powinna 
być wyposażona w taki pojemnik, jak i numer porządkowy nieruchomości. 



6

Kurier Gminy Puławyinformacje

Reasumując, chciałabym zapewnić wszystkich mieszkańców o naszych staraniach podejmowanych w celu spraw-
nego funkcjonowania nowego porządku. O szczegółach będziemy Państwa informować na bieżąco, więcej informacji 
można uzyskać bezpośrednio w siedzibie Urzędu Gminy (pok. 212) bądź pod nr tel. (81) 889-05-02

OPŁATA ZA ODBIÓR ODPADÓW KOMUNALNYCH
Uprzejmie przypominamy, że opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi zgodnie z Uchwałą Rady Gmi-

ny Puławy Nr XX/112/2012 z dnia 20 grudnia 2012 r. należy uiszczać miesięcznie, w terminie do ostatniego dnia 
miesiąca, którego dotyczy obowiązek ponoszenia opłaty bez wezwania przez organ podatkowy.

W przypadku występowania na koncie podatnika zaległości wysyłane jest upomnienie. Od dnia 01 lutego 2014 r. 
wysokość kosztów za zaległości w podatkach i opłatach lokalnych wynosi 11,60 zł. Przy naliczaniu kosztów upomnie-
nia nie ma znaczenia rodzaj zaległości podatkowej, kwota długu czy okres opóźnienia. Koszt jego wysłania równa się 
czterokrotności opłaty pobieranej przez Pocztę Polską S.A. za traktowanie przesyłki listowej jako poleconej. Wy-
nika to z § 1 rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie wysokości kosztów upomnienia skierowanego przez wie-
rzyciela do zobowiązanego przed wszczęciem egzekucji administracyjnej z dnia 27 listopada 2001 r. (Dz. U. z 2001 r. 
Nr 137, poz. 1543). W dniu 17 stycznia 2014 r. Zarząd Poczty Polskiej S.A. podjął uchwałę nr 4/2014, w której uległa 
zmianie wysokość opłaty za traktowanie przesyłki listowej jako poleconej. Powyższa opłata wynosi 2,90 zł (wcześniej 
opłata wynosiła 2,20 zł). W związku z powyższym, począwszy od dnia 01 lutego 2014 r. koszty upomnienia od zale-
głości w podatkach i opłatach lokalnych wynoszą 11,60 zł. 

Wpłat dokonuje się wyłącznie na indywidualny rachunek bankowy, który został doręczony przez urząd. W razie 
zagubienia numeru rachunku bankowego można otrzymać informację pod numerem tel. (81) 889-05-47 bądź zgłosić 
się bezpośrednio do urzędu gminy (pok. 7).

Małgorzata Czarnecka (UGP)

Uprzejmie informujemy, iż w miesiącu lutym do 
Urzędu Gminy Puławy wpłynęło 347 wniosków o zwrot 
podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do produkcji rolnej. Wydano decyzje 
przyznające zwrot przedmiotowego podatku na łączną 
sumę 121 020,59 zł.

Przypominamy, że rolnicy którzy nie złożyli jeszcze 
w tym roku wniosku bądź posiadają jeszcze limit do 
wykorzystania za rok 2014 będą mogli składać wnioski  
o zwrot podatku akcyzowego w miesiącu sierpniu wraz  
z fakturami potwierdzającymi zakup oleju napędowego 
za okres od lutego 2014 r. do lipca 2014 r.

Agnieszka Dudek (UGP)

Drodzy rolnicy!

Relacja z wizyty studyjnej - Warszawa/Słupno

Mieszkańcy Gminy Puławy wraz z pracownikami so-
cjalnymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pu-
ławach uczestniczyli w wizycie studyjnej zorganizowanej 
przez Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej w Lubar-
towie w ramach projektu „Wzmocnienie sektora ekono-
mii społecznej w subregionie puławskim” realizowanego 
przez Lubelski Ośrodek Samopomocy oraz Fundację 
Rozwoju Lubelszczyzny. Poniżej relacja z tej wizyty spo-
rządzona przez organizatora wyjazdu.

Tym razem pojechaliśmy do Warszawy, Słupna i Płoc-
ka. Uczestnikami wizyty były przede wszystkim osoby 
zainteresowane założeniem spółdzielni socjalnej a także 
przedstawiciele Gminnych Ośrodków Pomocy Społecz-
nej. Program wizyty był więc dostosowany pod konkretne 
grupy.

W stolicy zaczęliśmy naszą przygodę od wizyty w Spół-
dzielni Socjalnej “Spółdzielnia MaM”, która prowadzi 
działalność związaną z organizacją warsztatów rękodziel-
niczych zarówno dla firm, jak i osób prywatnych, oraz 
sklep internetowy, specjalizujący się w sprzedaży unikal-
nych i ręcznie robionych wyrobów. Nasz pobyt w spół-
dzielni podzielony został na 3 części: prelekcja, warsztaty 
i zakupy:). W związku z tym, że wizyta odbyła się w są-
siedztwie świąt wielkanocnych, uczestnicy wzięli udział  
w warsztatach przygotowania karczochowych jajek styro-
pianowych. To miła pamiątka z wizyty, pokazująca jed-
nocześnie, ile pracy trzeba włożyć w rękodzieło oraz skła-
nia do zastanowienia się nad własną ofertą komercyjną  
w przypadku przyszłych spółdzielców. Równie miłą czę-
ścią wizyty były zakupy - uczestnicy mogli nabyć różne 
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ręcznie robione wyroby. 
Ze spółdzielni udaliśmy się do 

Fundacji „Pomoc Potrzebującym”, 
która specjalizuje się w realizacji 
działań na rzecz osób starszych i nie-
pełnosprawnych. Angażuje się rów-
nież w przeciwdziałaniu bezrobociu 
i patologiom społecznym. Fundacja 
prowadzi dwa Domy Opiekuńczo-
-Pielęgnacyjne i ma w ofercie ponad 
170 miejsc stacjonarnych. Nawiązuje 
również współpracę z placówkami 
penitencjarnymi na terenie Warsza-
wy i zatrudnia w ramach aktywizacji 
zawodowej osoby osadzone. W swo-
jej ofercie posiada również usługę 
wynajmu autokaru, pieczenie chleba 
oraz pranie wodne, prasowanie i ma-
giel. A ciasto, które Nam podali było 
pycha:).

Ostatnim punktem na naszej warszawskiej liście była 
Spółdzielnia Socjalna „Stary Mokotów”, w której mieli-
śmy okazję zjeść obiad i zasmakować wegetariańskich po-
traw w ich nowym barze, ponieważ spółdzielnia specjali-
zuje się w usługach cateringowych - serwuje wegetariańską 
żywność. Powiem szczerze, talerze były puste, a na deser 
przepyszne dwa ciasta brauni i sezamowe.

Noc spędziliśmy w Warszawie i z naładowanymi aku-
mulatorami wyruszyliśmy do Słupna, gdzie naszą prze-
wodniczką była p. Aleksandra Pęcherzewska - Prezes 
Spółdzielni Socjalnej Osób Prawnych „Centrum Usług 
Środowiskowych” w Słupnie, dzięki której zaangażowa-
niu mieliśmy okazję do poznania wielu podmiotów eko-
nomii społecznej funkcjonujących na tym terenie.

Poznawanie Słupna rozpoczęliśmy od Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, który pracuje w oparciu 
o metodę CAL i niesamowicie działa. GOPS prowadzi 
m.in.: Klub Integracji Społecznej, Środowiskowy Dom 
Samopomocy, w tym Teatr Integracyjny - w ramach Pro-
gramu Aktywności Lokalnej PAL, Wolontariat Europej-
ski (obecnie mają 2 wolontariuszki z Hiszpanii). Cho-
dząc do GOPS podziwialiśmy rozwieszone na ścianach 
obrazy, papierowe wycinanki i inne wytwory kulturowe, 
które zostały zrobione przez podopiecznych GOPS-u  
w różnych pracowniach - krawieckiej, artystycznej, stolar-
skiej - rzeźby. 

W Słupnie mieliśmy okazję przyjrzeć się działalności  
2 spółdzielni socjalnych: Spółdzielni Socjalnej Osób 
Prawnych „Centrum Usług Środowiskowych” i Spół-
dzielni Socjalnej Osób Fizycznych „OPIEKA”, które 
działają w niesamowitej kooperatywie, wzajemnie się uzu-

pełniając. Pierwsza z nich ma w swojej działalności usługi 
porządkowe i remontowo – budowlane; pielęgnację tere-
nów zielonych; usługi opiekuńcze; organizację warszta-
tów, szkoleń, konferencji; usługi z zakresu turystyki; pro-
wadzi Centrum Integracji Społecznej i Zakład Aktywiza-
cji Zawodowej w Mirosławiu, który też mieliśmy okazję 
zobaczyć i dokonać zakupu własnoręcznie robionych 
stroików świątecznych przez podopiecznych WTZ:). 
Druga spółdzielnia działa już od 7 lat i prowadzi usługi 
opiekuńczo – pielęgnacyjne oraz usługi porządkowe. Po-
nad miesiąc temu zarejestrowała się na tym terenie trzecia 
spółdzielnia socjalna Spółdzielnia Socjalna Osób Fizycz-
nych „Sielska Kraina” w Rydzynie, która powstała przy 
stadninie konnej i będzie świadczyła usługi rekreacyjne.

Naszą wizytę zakończyliśmy w Płocku, gdzie mieli-
śmy okazję zobaczyć godny do naśladowania przykład 
przedsiębiorstwa społecznego - Bar mleczny „Tumska”, 
który jest niezwykłym miejscem - pod okiem specjalistów 
pracuje tam 25 niepełnosprawnych osób. Placówka jest 
Zakładem Aktywności Zawodowej prowadzonym przez 
Fundację Ekonomii Społecznej „Przystań”. 

Na zakończenie widoki cieszące oko - przepiękna Ba-
zylika katedralna wzniesiona w 1144 roku (w jej Kaplicy 
Królewskiej znajduje się sarkofag dwóch władców Polski 
– Władysława Hermana i Bolesława Krzywoustego) oraz 
Wzgórze Tumskie ze wspaniałym widokiem na szeroką 
dolinę Wisły i płocki amfiteatr.

Takie wizyty dają niesamowity zastrzyk energii i chęci 
do działania. Pokazują, że można działać na polu ekono-
mii społecznej i to naprawdę skutecznie. 

Przed Nami kolejne sześć wizyt. Gdzie pojedziemy? 
Na pewno w jakieś fajne miejsca :-).
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Informujemy, że przydrożna figura sakralna  
św. Jana Nepomucena w Gołębiu wpisana do rejestru 
zabytków pod numerem B174 na podstawie Decyzji nr 
IR.5144.1.1.2014 Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków została zdemontowana w celu przeprowa-
dzenia prac konserwatorskich i renowacyjnych. Nadzór 
nad przywróceniem świetności figurze sprawuje Pracow-
nia Konserwacji Dzieł Sztuki Pani mgr Moniki Konko-
lewskiej, która nadzorowała także konserwację kościoła  
w Gołębiu.

Przewidywany termin powrotu figury - październik 
2014 r. Za utrudnienia przepraszamy.

Bogdan Suska
właściciel zabytku

informacje

7 kwietnia br. sześćdziesięcioro siedmioro uczniów 
klas III szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę 
Puławy rozpoczęło zajęcia nauki pływania realizowane  
w ramach projektu powszechnej nauki pływania „Umiem 
pływać”, finansowanego ze środków Ministerstwa Sportu 
i Turystki oraz Gminy Puławy. Kolejne zajęcia rozpoczną 
się we wrześniu br. i weźmie w nich udział 95 uczniów, 
którzy w roku szkolnym 2014/2015 podejmą naukę  
w klasach III.

Projekt powszechnej nauki pływania „Umiem 
pływać” Ministerstwa Sportu i Turystki jest adresowany 
do uczniów klas III szkół podstawowych w całej Polsce. 
Zakłada systematyczny i powszechny udział dzieci  
w pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęciach sportowych 
z zakresu nauki pływania. Do jego głównych celów należy 
m.in. upowszechnianie aktywności fizycznej dzieci wraz 
z nabyciem podstawowych umiejętności pływania oraz 
edukacja w zakresie bezpiecznego korzystania z akwenów 
wodnych.

Planuje się, że dzięki dofinansowaniu ze środków 
Ministerstwa Sportu i Turystki oraz wkładowi własnemu 
Gminy Puławy w całej edycji programu, który będzie 
realizowany przez gminę w roku 2014, weźmie udział 162 
uczniów gminnych podstawówek. Zajęcia, które odbywają 
się na obiektach Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Puławach, realizowane są w wymiarze 20 godzin 
lekcyjnych dla każdego uczestnika, z częstotliwością 

1-2 razy w tygodniu, w grupach liczących nie więcej niż 
15 osób. Program nauki pływania podzielony został 
na 4 etapy o wzrastającym poziomie trudności. Każdy  
z etapów zakończony będzie sprawdzianem mierzącym 
poziom opanowania podstawowych umiejętności 
pływackich. Udział w zajęciach jest bezpłatny. Pierwsza 
edycja projektu potrwa do czerwca br., druga została 
zaplanowania w okresie od września do grudnia br. 

Wartość dofinansowania projektu ze środków Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki wynosi 24 300 zł, natomiast  
w budżecie gminy zaplanowano na ten cel 41 300 zł. 

Samorządowa Administracja Placówek Oświatowych
Fot. Kamil Lewandowski

Już pływam!

Informacja
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Walne zebrania sprawozdawcze 
za rok 2013 w naszej gminie odbyły 
się we wszystkich jednostkach OSP w 
okresie od 10 stycznia do 1 marca br. 
Celem zebrań było podsumowanie 
działalności statutowej poszczegól-
nych jednostek w minionym roku, 
przyjęcie planu działalności na ko-
lejny rok, podziękowanie druhom 
za ich pracę, za postawę i zaangażo-
wanie w sprawy OSP i mieszkańców, 
za udział m.in. w Święcie Truskawki, 
Święcie Niepodległości 11 Listopada 
czy Orszaku Trzech Króli oraz wyróż-
nienie i uhonorowanie najbardziej 
aktywnych strażaków.

W większości zebrania przygoto-
wano i przeprowadzono profesjonal-
nie. 

Obecnie posiadamy 11 jednostek 
OSP w tym 2 jednostki włączone do KSRG. Są to OSP 
Gołąb i OSP Góra Puławska. Stan ten nie uległ zmianie 
w stosunku do roku poprzedniego. Mamy 6 drużyn mło-
dzieżowych: 2 dziewczęce (z Dobrosławowa i Gołębia) 
oraz 4 chłopięce (z Dobrosławowa, Gołębia, Leokadiowia 
i Skoków-Borowej)

Aktualnie liczba członków czynnych wynosi 353 (po-
przedni rok 349) w tym 317 mężczyzn i 16 kobiet oraz 7 
członków honorowych i 13 wspierających. W zebraniach 
uczestniczyło 207 członków czynnych i 3 wspierających.

Na wyposażeniu jednostek znajduje się 13 samocho-
dów pożarniczych. Najnowszy to Ford Transit Van zaku-
piony w październiku 2013 r. dla OSP w Łęce z dofinanso-
waniem Zarządu Głównego ZOSP RP w wysokości 50 tys. 

zł. oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
w wysokości 30 tys. zł. W 2012 r. został zakupiony nowy 
samochód Renault Midlum dla OSP w Gołębiu wraz  
z wyposażeniem, a w 2010 roku Ford Transit, który jest na 
wyposażeniu OSP w Górze Puławskiej. Pozostałe samo-
chody to: Lublin z 1999 r. na wyposażeniu OSP w Leoka-
diowie, samochód Jelcz/Star 244 z roku 1995 pozyskany  
w 2012 r. od ZSP ZA „Puławy” dla OSP w Niebrzegowie 
oraz samochody starsze typu Star i Jelcz na wyposażeniu 
OSP w Górze Puławskiej, Opatkowicach, Dobrosławowie 
i Skokach-Borowej. Sukcesywnie zmniejsza się ilość sta-
rych samochodów typu Żuk, które jeszcze znajdują się na 
stanie OSP w Bronowicach, Kowali i w Gołębiu. 

Ponadto wszystkie jednostki za wyjątkiem Dobrosła-
wowa w 2013 r. zakupiły ubrania galo-
we po 3, 4 lub 5 kompletów. Ubrania 
koszarowe zostały zakupione dla Go-
łębia i Skoków-Borowej. Motopompa 
Tohatsu dla Leokadiowa, kosa spa-
linowa dla Góry Puławskiej, system 
GSM dla Gołębia, agregat prądotwór-
czy i hełmy dla Opatkowic oraz wypo-
sażenie typu węże, tłumice, akumula-
tory, przełączniki, latarki, koszulki 
z krótkim rękawem dla pozostałych 
jednostek w zależności od potrzeb  
i posiadanych zasobów finansowych.

Na działalność Ochotniczych 
Straży Pożarnych w roku 2013 w bu-
dżecie gminy przeznaczono kwotę 363 
512,00 zł. Kwotę 87 tys. zł wydatko-
wano na zakup samochodu dla OSP  

Rok 2013 w Gminnych Ochotniczych  
Strażach Pożarnych

OSP Dobrosławów

OSP Gołąb
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w Łęce oraz motopompy dla OSP  
w Leokadiowie. Na remonty samo-
chodów strażackich wydatki wyniosły 
ponad 35 tys. zł.

W trosce o bezpieczeństwo stra-
żaków ratowników cyklicznie orga-
nizowane są szkolenia podstawowe 
jak i specjalistyczne. W minionym 
roku szkolenie podstawowe jedno-
etapowe ukończyło 26 strażaków: 3 
- Bronowice, 2 - Gołąb, 7 - Góra Pu-
ławska, 3 - Leokadiów, 3 - Opatko-
wice, 6 - Skoki-Borowa, po 1 z Łęki  
i Niebrzegowa. Szkolenie ratownictwa 
technicznego ukończyło 6 strażaków 
– 1 z Bronowic, 2 z Góry Puławskiej 
i 3 ze Skoków-Borowej. Szkolenie do-
wódców ukończyło 8 strażaków – po 
1 z Bronowic, Gołębia i Łęki; 2 z Góry 
Puławskiej oraz 3 ze Skoków-Boro-
wej. Szkolenie kierowców konserwa-
torów ukończyło 4 strażaków – po 1  
z Bronowic, Góry Puławskiej, Nie-
brzegowa i Skoków-Borowej. Szko-
lenie z zakresu współdziałania z lot-
niczym pogotowiem ratunkowym 
odbyło 8 strażaków – po 4 z Gołębia 
i Góry Puławskiej. Kurs z kwalifiko-
wanej pierwszej pomocy ukończyło  
2 strażaków z Góry Puławskiej. Re-
certyfikację uprawnień z zakresu 
pierwszej pomocy ukończył 1 strażak 
z Gołębia Szkolenie stermotorzy-
sty ukończyło 5 strażaków: 4 z Góry 
Puławskiej i 1 z Gołębia. Szkolenie 
komendantów gminnych ukończył 
1 strażak. Łącznie przeszkolono 64 
strażaków (w roku poprzednim o 10 
mniej).

Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Puławach w roku 
2014 zaplanowała dalsze szkolenia 
podstawowe, w tym szkolenie z za-
kresu ratownictwa technicznego, z za-
kresu działań przeciwpowodziowych 
oraz ratownictwa na wodach i szkole-
nie dowódców.

W roku 2013 na terenie gminy 
odnotowano ogółem 104 zdarzenia 
w tym: 49 pożarów; 51 miejscowych 
zagrożeń i 4 alarmy fałszywe. W roku 
2012 było 202 zdarzenia. 

Najwięcej wyjazdów do zdarzeń od-
notowała Góra Puławska – 37, Gołąb 
- 20, Niebrzegów – 9, Dobrosławów 
– 4, Skoki-Borowa – 5, Opatkowice – 3; 
Łęka – 1 miejscowe zagrożenie.

OSP Góra Puławska

OSP Łęka

OSP Leokadiów
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W minionym roku z wyjątkiem 
Kowali wszystkie jednostki brały 
udział w Gminnych Zawodach Spor-
towo-pożarniczych. Po raz pierw-
szy wystartowały 2 dziewczęce dru-
żyny pożarnicze z Dobrosławowa  
i Gołębia oraz 5 MDP chłopięcych:  
z Dobrosławowa, Leokadiowa, Opat-
kowic, Gołębia i Skoków-Borowej.  
I miejsce w kategorii podstawowej jak 
i młodzieżowej zajęła OSP z Leoka-
diowa.

Na uwagę zasługuje coraz większe 
zaangażowanie strażaków w działal-
ność społeczną, czy to udział w Świę-
cie Truskawki, Orszaku Trzech Króli 
czy też gminnych uroczystościach ko-
ścielnych lub patriotycznych.

Miniony rok działalności stra-
żackiej został oceniony pozytywnie i strażacy udzielili 
absolutorium swoim zarządom. Dziękujemy druhom 
strażakom za ich aktywność, ofiarność, pracę na rzecz 
jednostek, społeczeństwa, wierność służbie ludziom  

i Ojczyźnie. Życzymy dalszych sukcesów w pracy społecz-
nej, pomyślności i szczęścia osobistego.

Teresa Maj
Fot. z archiwum Urzędu Gminy Puławy

25 marca br. w Urzędzie Gminy Puławy odbyły się 
eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Wzięły  
w nich udział 3 osobowe reprezentacje szkół podstawo-
wych z Bronowic, Borowej, Gołębia, Góry Puławskiej, 
Leokadiowa i Opatkowic oraz uczniowie gimnazjum  
z Gołąb, Góry Puławskiej i Zarzecza. Łącznie w zmaga-
niach wzięło udział 18 uczniów ze szkół podstawowych  
i 11 uczniów gimnazjum. Uczestnicy rozwiązywali testy  
a następnie w drodze dogrywki odpowiadali na pytania 
dotyczące pożarnictwa, przygotowane przez Komendę 
Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Puławach. 

Jury, po dokonaniu oceny prac pisemnych i odpowie-
dzi ustnych wyłoniło następujących zwycięzców:

w I grupie wiekowej (szkoły podstawowe):
I miejsce – Bartłomiej Kurpiel (SP Opatkowice)
II miejsce – Mikołaj Warda (SP Gołąb)
III miejsce – Kinga Kamola (SP Gołąb)

w II grupie wiekowej (gimnazja):
I miejsce – Grzegorz Domański (PG Góra Puławska)
II miejsce – Aleksandra Pawlik (PG Góra Puławska) 
III miejsce – Łukasz Cieszko (PG Góra Puławska).

Uczniowie zajmujący I miejsca w poszczególnych gru-
pach reprezentowali Gminę Puławy w eliminacjach po-
wiatowych.

Wszyscy uczestnicy obdarowani zostali drobnymi 
upominkami, natomiast zwycięzcy (miejsca I, II i III) z rąk 
wójta gminy dodatkowo otrzymali nagrody rzeczowe.

Miło nam poinformować, że Bartłomiej Kurpiel zajął 
I miejsce w eliminacjach OTWP na szczeblu powiatowym. 
Uczeń najlepiej rozwiązał test wiedzy składający się z 25 
pytań zamkniętych i 3 ustnych pytań otwartych. Na etapie 
wojewódzkim turnieju uplasował się na 9 miejscu. Sukces 
ucznia to efekt jego indywidualnej, rzetelnej pracy a tak-
że wsparcia najbliższej rodziny i nauczycieli. Tata i wujek 
Bartka są strażakami  aktywnie działającymi w OSP  Opat-
kowice i nie jest im obca wiedza z zakresu pożarnictwa.

Teresa Maj, Dorota Goluch
Fot. Ewa Szabelska

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej 2014

OSP Opatkowice
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3 maja br. w przeddzień Święta 
Strażaka, w Kościele Parafialnym 
pw. św. Wojciecha w Górze Puław-
skiej odbyła się uroczysta Msza Św.  
w intencji strażaków. Uczestniczyły 
w niej niemal wszystkie z 11 zastępów 
gminnych Ochotniczych Straży Po-
żarnych oraz jednostka z sąsiednie-
go Nasiłowa, która należy do parafii  
w Górze Puławskiej. Poczet sztanda-
rowy wystawiło również Wojskowe 
Koło Łowieckie „Knieja” z Puław.

Wszystkim strażakom-ochotni-

kom gminnych jednostek OSP składamy podzięko-
wania za trud codziennej, społecznej służby w obro-
nie dobra i życia ludzkiego. Gratulujemy postawy  
i działań, które wielu ludziom dotkniętych skutka-
mi trudnych zdarzeń losowych, przywracają nadzieję  
i wiarę w człowieka, który potrafi wyciągnąć do bliźnie-
go pomocną dłoń.

Niech św. Florian zawsze otacza Was opieką w wy-
pełnianiu strażackiej powinności!

Tekst i fot. Kamil Lewandowski (RN)

Śpieszymy z pomocą, bo nie ma co zwlekać. 
Rycerze Floriana − to my!

W sobotę, 3 maja br. w Kościele Parafialnym pw. 
św. Wojciecha w Górze Puławskiej w wyjątkowy sposób 
uczczono 223. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
W zabytkowych murach świątyni rozbrzmiał patriotycz-
ny koncert pt. „Polski Cud Majowy” w wykonaniu świato-
wej sławy chóru „Szczygiełki”, któremu akompaniowała 
kameralna orkiestra „KOS”. Z ust blisko 60 artystów po-
płynęły znane i wzruszające pieśni jak m.in. „Czerwone 
maki na Monte Cassino”, „Dzień dobry Biały Ptaku”, czy 
„Witaj Majowa Jutrzenko”. Partie wokalne przeplatane 
były recytacjami w wykonaniu grupy aktorskiej.

W koncercie nie zabrakło akcentów związanych  
z Kanonizacją Jana Pawła II. Chór zaprezentował „Barkę” 
oraz własną wersję góralskiej pieśni zaśpiewanej Papieżowi 
przez zespół Turliki podczas Mszy Św. pod Wielką Kro-
kwią.

Kierownictwo artystyczne nad zespołem sprawują 
Państwo Danuta i Witold Danielewiczowie, reżyseria kon-
certu – Pan Mieczysław Wojtas, dyrygentura – Pani Anna 
Karwat.

Pragniemy serdecznie podziękować artystom oraz kie-
rownictwu zespołów za niezapomniany koncert, który był 
wspaniałym, bezinteresownym darem serca i muzyczną 
ucztą dla każdego.

Wszystkich, którzy nie mogli uczestniczyć w koncercie 
zapraszamy do odwiedzenia gminnego kanału w serwisie 
YouTube, gdzie znajdują się fragmenty występu.

Tekst i fot. Kamil Lewandowski (RN)

Polski Cud Majowy
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Kampania „Zarażamy Radością” to wspólny projekt 
rodziców dzieci niepełnosprawnych oraz terapeutów ze 
Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawczego w Puła-
wach, którzy poprzez swoje działania pragną zmienić ste-
reotypowe myślenie na temat niepełnosprawności.

Jednym z elementów kampanii jest wykreowanie wi-
zerunku matki dziecka niepełnosprawnego jako kobiety, 
która mimo „przeszkód” związanych z chorobą swojego 

malucha może być aktywna zawodowo, bądź poświęcać 
się swoim pasjom. 

W tym celu przedstawiamy Państwu sylwetki tych wy-
jątkowych matek, które pomimo trudu związanego z wy-
chowywaniem dziecka niepełnosprawnego potrafią czer-
pać radość z życia i chcą się tą radością dzielić z innymi.

Przedstawione zdjęcia pochodzą z wystawy, którą bę-
dzie można dostrzec w różnych miejscach użyteczności 

publicznej.
Poprzez działania po-

dejmowane w ramach kam-
panii jej autorzy pragną 
wykształtować pozytywny 
stosunek do niepełnospraw-
ności dzieci i ich rodzin,  
a przede wszystkim pozwo-
lić na spojrzenie zarówno 
na matki jak i ich pociechy 
nie z perspektywy niepełno-
sprawności.

Fotografie zostały zro-
bione dzięki uprzejmości 
Fundacji 5 Pora Roku.

Katarzyna Golonka

Zarażamy Radością
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15 marca br. w Sali Pompejańskiej Starostwa Powiatowego 
w Puławach odbyła się uroczystość wręczenia Medali za Dłu-
goletnie Pożycie Małżeńskie. W zaszczytnym gronie jubilatów 
znalazło się 5 par z terenu naszej gminy: Państwo Marianna  
i Józef Skomra z Leokadiowa, Państwo Alina i Zygmunt Osiak 
z Opatkowkic, Państwo Maria i Wojciech Kałkowscy z Góry Pu-
ławskiej, Państwo Renarda i Leszek Wieraszka ze Skoków oraz 
Państwo Helena i Edward Mizakowie z Kowali.

 Jubileusz 50-lecia małżeństwa świętowali również Pań-
stwo Wiesława i Czesław Cieślak. Swoje „Złote Gody” uczcili 
27 kwietnia podczas spotkania Koła Emerytów w Górze Puław-
skiej.

Małżeństwa na medal
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Gratulujemy Państwu tego pięknego jubileuszu i życzymy wielu kolejnych lat przeżytych w zdrowiu, miłości i wza-
jemnym szacunku. Życzymy radości z każdego kolejnego dnia i wszelkiej pomyślności, byśmy mogli świętować kolejne 
jubileusze, bo tylko ludzie, którzy się kochają z całego serca, nigdy się nie starzeją.

Z wyrazami szacunku i uznania
Krzysztof Brzeziński - Wójt Gminy Puławy

wraz z współpracownikami

10 maja br. dzieliliśmy radość z naszą koleżanką 
– Agnieszką Dudek, która wstąpiła w związek małżeński, 
ślubując miłość Robertowi. Na co dzień w Urzędzie Gmi-
ny Puławy Agnieszka kieruje Referatem Podatkowym.

Szczęśliwej Młodej Parze życzymy wszystkiego najlep-
szego na nowej drodze życia. Spełnienia marzeń, zdrowia, 
radości oraz samych szczęśliwych i pogodnych dni w ży-
ciu. Niech miłość i wzajemne zrozumienie nigdy Was nie 
opuszczają, a uśmiech będzie Waszym wiernym towarzy-
szem w tej pięknej drodze wspólnego pożycia...

Wójt wraz z pracownikami Urzędu Gminy Puławy

Ach, co to był za ślub…
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„iSenior” - Bezpłatne zajęcia z obsługi kompu-
tera i internetu dla osób 50+

GBP w Górze Puławskiej przystąpiła do programu Polska 
Cyfrowa Równych Szans, którego celem jest wprowadzanie 
dorosłych Polaków z pokolenia 50+ w świat komunikacji cy-
frowej oraz usług i treści dostępnych w Internecie.

W ramach programu zorganizowane zostały trzy spo-
tkania, które poprowadziła Aleksandra Kościelska – sta-
żysta GBP. Pierwsze zajęcia „Czytam prasę w Internecie” 
odbyły się 5 marca br. w Bibliotece w Gołębiu, na których 
seniorki zapoznały się z portalami informacyjnymi.

12 marca w Bibliotece w Borowej uczestniczki „Goto-
wały z mistrzami”. Temat spotkania przypadł paniom do 
gustu. Na odwiedzanych stronach uczestniczki szukały 
przepisów na potrawy wielkanocne. Największą popular-
nością cieszyła się strona Boskiej kuchni siostry Anieli.

19 marca w Górze Puławskiej odbyło się szkolenie pod 
nazwą „Internet dla początkujących”. Panie uczestniczące 
w zajęciach „zaprzyjaźniły” się z komputerem i przestały 
się go bać.

Ostatnie zajęcia warsztatowe „iSenior” poprowadziła 
Marcelina Michta – pracownik GOK w Gołębiu. Na po-
czątek uczestniczki spotkania nauczyły się jak wykonać 
papierowe rurki potrzebne do wyplatania koszyczków. 
Kolejnym etapem było samodzielne wyplatanie ich z wi-
kliny papierowej. Uczestniczki projektu były bardzo za-
dowolone, że jest coraz więcej programów skierowanych 
w ich kierunku. Cieszyły się i dziękowały, że mogły się 
wspólnie spotkać i nauczyć czegoś nowego.

„Z literaturą o zwyczajach wielkanocnych”, to 
projekt edukacyjny autorstwa Pani Barbary Piecyk i Pani 
Jolanty Szymanek (nauczycielek z Publicznego Przed-
szkola w Górze Puławskiej), do którego przystąpiła GBP 
w Górze Puławskiej.

Celem tego przedsięwzięcia było poznanie zwyczajów 
i obrzędów ludowych, związanych z tradycjami Świąt 
Wielkanocnych z wykorzystaniem literatury dziecięcej. 
W ramach projektu, w bibliotece odbyły się trzy spotka-
nia, w których udział wzięły dzieci z Przedszkola w Górze 
Puławskiej.

Pierwsze z nich miało 
miejsce w piątek 4 kwietnia 
br. Tytułem przewodnim 
spotkania była „kolorowa 
palma”. Dzieci obejrzały 
prezentację multimedialną „Wielkanoc” i wysłuchały 
opowiadania pt.: „Medalowa Palma”. Następnie z pomo-
cą swoich nauczycielek i pań z GBP, przedszkolaki wyko-
nały przepiękne palmy wielkanocne.

11 kwietnia odbyło się kolejne spotkanie, na którym 
dzieci dowiedziały się co wkładamy do wielkanocnego 
koszyczka, wysłuchały wiersza pt.: „Wiklinowy koszyk” 
i „Cud”. Następnie zostały podzielone na kilka grup, w 
których wspólnymi siłami dekorowały koszyki narysowa-
ne na kartonach.

Na ostatnim spotkaniu, które odbyło się 16 kwietnia 
br. dzieci wysłuchały opowiadania pt.: „Kogut i Kocur” i 
dowiedziały się, że Wielkanoc to najstarsze, najważniejsze 
i największe święto, a na koniec samodzielnie wykonały 
kolorowe, papierowe zajączki. Wielkanocne ciekawostki 
wzbudziły u dzieci zainteresowanie naszą kulturą, trady-
cjami oraz rozwinęły wyobraźnię twórczą i artystyczną.

Tekst i fot. Gminna Biblioteka Publiczna
w Puławach z/s w Górze Puławskiej

Z życia Gminnej Biblioteki Publicznej
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30 marca br. GOK w Gołębiu przygotował widowisko pt. 
„Premiery wiosenne”. Jako pierwsi na scenie w budynku 
OSP w Gołębiu wystąpili uczniowie klasy IV Szkoły Pod-
stawowej w Gołębiu. W ich wykonaniu obejrzeliśmy spek-
takl o zwyczajach wiosennych pt. „Wiosna – czar życia”. 
Przedstawienie przygotowała Pani Dorota Jabłońska do 
scenariusza Pani Agnieszki Maj.

Następnie zaprezentowały się wokalistki zespołu działa-
jącego przy Ośrodku Kultury, przygotowane przez Pana 
Zbigniewa Barankiewicza w programie pt. „Z piosenką 
zawsze radośnie”.

Kabaret „Babeczki” przygotował spektakl pt. „Człowiek 
w Internetowie” – czyli satyrę na filmiki w Internecie wg 
scenariusza Pani Agnieszki Maj, zaś nasze seniorki zaśpie-
wały kilka znanych utworów. Publiczność i przedstawicie-
le władz jak zawsze dopisali.

8 kwietnia wzorem lat ubiegłych GOK był organizatorem 
Gminnego Małego Konkursu Recytatorskiego. Komi-
sja Konkursowa, której przewodniczyła Pani Katarzyna 
Grudzień z POK „Dom Chemika” po przesłuchaniu 39 
recytatorów ze szkół podstawowych z terenu naszej gmi-
ny postanowiła zakwalifikować na Turniej Powiatowy  

Mały Kalendarzyk Kulturalny…
następujące osoby:
- Uczniowie klas I-III:
1. Jakub Napora /kl III.SP Góra Puławska/
2. Agata Czarnecka /kl. III SP Gołąb/
3. Maksymilian Michowski /kl. I SP Opatkowice/
- Uczniowie klas IV-VI
1. Kinga Woszczek /kl. IV SP Gołąb/
2. Mikołaj Woszczek /kl. IV SP Gołąb/
3. Łucja Michta /kl. VI SP Góra Puławska/

Wyróżniono:

Weronika Sulima kl.0 SP Bronowice, Natalia Madejska 
kl.0 SP Bronowice, Maciej Wydra kl. IV SP Gołąb, Wikto-
ria Żmuda kl. III SP Gołąb, Dagmara Pacek kl. VI SP Góra 
Puławska, Dominik Szewczyk kl. V SP Zarzecze, Szymon 
Wieremiejczyk kl. VI SP Borowa, Mateusz Jaworski kl. IV 
SP Borowa, Kamil Lipa kl. III SP Góra Puławska

Na podkreślenie zasługuje chęć krzewienia kultury języ-
ka polskiego i wkład pracy włożony przez nauczycieli  
w przygotowanie osób uczestniczących w konkursie. Fun-
datorem nagród książkowych był GOK w Gołębiu.

11 kwietnia podopieczni Pana Zbigniewa Barankiewicza 
uczestniczyli w X Turnieju Krasomówstwa, Recytacji, Pie-
śni i Tańców Narodowych „Witaj Majowa Jutrzenko”. Na 
scenie POK „Dom Chemika” zaprezentowali się Wiktoria 
Lisowska i Jarosław Klimowicz ze świetlicy GOK w Górze 
Puławskiej.

13 kwietnia w niedzielę palmową w Ośrodku Kultury 
można było oglądać palmy i pisanki wielkanocne dzieci i 
młodzieży placówek oświatowych z terenu Gminy Puławy 
jak też osób wykonanych przez dorosłych. Konkurs Wiel-
kanocnej plastyki Obrzędowej organizowany jest każdego 
roku przez naszą placówkę, a organizatorom konkursu 
zależy przede wszystkim na tradycyjnych sposobach zdo-
bienia jaj, jak też tradycyjnych materiałach do tego wyko-
rzystywanych. 
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my wytrwałości i pomysłowości a zwycięzcom serdecznie 
gratulujemy. Fundatorem nagród w konkursie był GOK.

Z okazji kanonizacji Papieża Jana Pawła II w GOK moż-
na było obejrzeć wystawę poświęconą wielkiemu Polako-
wi pt „Igłą malowane”. Obrazy przedstawiające papieża 
udostępniły Panie Barbara Jarosławska i Barbara Grądziel  
z Gołębia. Wystawie towarzyszyły wydawnictwa ze zbio-
rów Biblioteki w Gołębiu.

Szczegóły z tych i innych wydarzeń oraz zapowiedzi znaj-
dziecie Państwo na naszej stronie internetowej: www.gok-
golab.pl.

Ewa Rodzik
Fot. z archiwum GOK w Gołębiu

informacje • z życia szkół

Na tegoroczny konkurs wpłynęło 58 palm i 379 pisanek.

Prace jak zawsze oceniano w kategoriach wiekowych,  
a palmy i pisanki podzielono na tradycyjne i współczesne. 
22 kwietnia Komisja Konkursowa, której przewodniczyła 
Pani Aleksandra Kozak-Kotowska postanowiła przyznać 
49 nagród indywidualnych i kilka zbiorowych.

Komisja z satysfakcja stwierdziła, że prace zgłoszone na 
konkurs prezentują wysoki poziom artystyczny, co jest wy-
razem zainteresowania i zamiłowania do kultury ludowej 
i tradycji. Dzieciom, młodzieży i nauczycielom gratuluje-

21 marca br. społeczność Szkoły Podstawowej  
w Borowej i przedszkolaki z Publicznego Punktu 
Przedszkolnego „Mali Odkrywcy” postanowili, jak 
co roku, w tradycyjny sposób uczcić Pierwszy Dzień 
Wiosny.
Dzieci w kolorowych orszakach wybrały się nad  
Wisłę i nad Wieprz, aby utopić kukły „Marzanny”.
Dwa korowody pod opieką wychowawców, w rado-
snym nastroju przemaszerowały przez wioskę. Gwar-
nie i z piosenką na ustach dotarły na miejsce utopienia 
zimy. Od tej pory nastała wiosna.
Po powrocie, przy szkole uczniowie rozpalili ogni-
sko, piekli kiełbaski, ziemniaki i świetnie się bawili  
w promieniach wiosennego słońca.

Dorota Cybula
Fot. Małgorzata Iwan

Powitanie wiosny 
w Borowej
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16 kwietnia br. uczniowie Szkoły Podstawowej  
w Bronowicach zorganizowali wielkanocne spotkanie.  
W świątecznej atmosferze i scenografii przybliżyli zebra-
nym nasze tradycje i zwyczaje związane ze Świętem Paschy.

Zaczątków tego pięknego święta – Wielkanocy – re-
ligioznawcy doszukują się w odległych czasach przed-
chrześcijańskich. Już ludy myśliwskie w Indiach i basenie 
Morza Śródziemnego, przechodząc na osiadły tryb życia, 
stworzyły sobie bóstwa roślinności i słońca, umierające je-
sienią i zmartwychwstające wiosną.

Dla chrześcijan szczególnie interesująca jest Pascha, 
z której niejako wywodzi się Wielkanoc. Paschę, święto 
wiosny, znali już Hebrajowie – lud pasterski z okresu XIII 
wieku p.n.e. Dopiero w drugim stuleciu istnienia chrze-
ścijaństwa święto Paschy połączono z pojęciami o męce, 
ukrzyżowaniu i zmartwychwstaniu Chrystusa i zaczęto 
obchodzić w pierwszą niedzielę po wiosennym zrówna-
niu dnia z nocą jako Wielkanoc.

Ze świętem Wielkanocy wiążą się liczne obrzędy, po-
zostałe jako refleks dawnych praktyk magicznych.

Tydzień przed Zmartwychwstaniem Pańskim obcho-
dzimy Niedzielę Palmową. Najprostszą palmą była ga-
łązka wierzbowa ze względu na pradawne magiczne zna-
czenie tego drzewa. Wierzono, że zamieszkiwał w niej do-
bry duch, opiekujący się człowiekiem i jego dobytkiem. 
Wierzbowe gałązki, święcone w Niedzielę Palmową, mają 
cudowne właściwości. Zapewniają zdrowie, bogactwo, 
szczęście i wysokie plony.

Inny zwyczaj to malowanie jaj na Wielkanoc. Zapo-
czątkowała go Maria Magdalena. Podobno było tak: gdy 
Maria płakała przy pustym grobie Chrystusa ukazał się 
jej anioł i rzekł: ,,Nie płacz Maryjo! Chrystus zmartwych-
wstał!” Uradowana pobiegła do domu i ze zdziwieniem 
stwierdziła, że wszystkie jajka, które miała w misce były 
czerwone. Wyniosła je na drogę i podarowała przecho-
dzącym apostołom, oznajmiając o zmartwychwstaniu 
Pańskim. Wtedy czerwone jajka zamieniły się w ptaki  
i wyfrunęły z rąk apostołów. Odczytali to jako znak, że po 
śmierci następuje zmartwychwstanie.

Rodzaje jaj wielkanocnych zależne są od sposobu bar-
wienia. Kraszanki – to jajka czerwone, od wyrazu krasa 
(czerwień, uroda). Jajka o innych kolorach nazywano ma-
lowankami. Jeśli na jednolitym tle kraszanki lub malo-
wanki wyskrobano wzorek, zmieniała się ona w skroban-
kę. Gdy przed zanurzeniem jajka w barwiącym roztworze 
napisano na nim wzory woskiem, który później został 
usunięty, malowanka stawała się pisanką. Są jeszcze nakle-
janki – malowanki z naklejonym deseniem z zasuszonych 
listków, płatków kwiatowych i gałganków.

Pisanki w polskiej tradycji to symbol odradzającego 
się życia. Skorupki święconych jaj rozsypywano po polu, 
w ogrodzie i w sadzie, aby był urodzaj. Dawano bydłu, 

by zdrowo się chowało. W północno-wschodniej Polsce 
wkładano je pod próg stajni przed pierwszym wiosennym 
wypędzeniem bydła na pastwisko. Umieszczano je też  
w fundamentach domów.

Malowaniem jaj zajmowały się w Wielkim Tygodniu 
dziewczęta i młode mężatki, chłopcy zaś uważali to zaję-
cie za czysto babskie. W Polsce już za Piastów znana była 
zabawa w ,,wybitki” zwana też ,,walatką”.

Śniadanie wielkanocne, szczególnie pociągające po 
czterdziestodniowym poście zaczynano od ,,święconego”, 
czyli darów bożych, poświęconych przez kapłana w Wiel-
ką Sobotę. Święconym jajkiem dzielili się domownicy  
w Wielką Niedzielę, życząc sobie wzajemnie pomyślności. 
Po jajku i szynce pałaszowano wszystko jak leci. Wielkim 
powodzeniem cieszyła się kiełbasa, którą każdy chłop 
umiał wyrabiać domowym sposobem. Wśród ciast naj-
wyższe rangą były słynne staropolskie baby, prawdziwe 
arcydzieła sztuki cukierniczej.

Tradycyjnym smakołykiem świątecznym były mazur-
ki, płaskie placki z kruchego ciasta. Do ciast obowiązko-
wych na Wielkanoc należą od wieków serniki.

 A w poniedziałkowy ranek...
 Pisk! Krzyk! Śmiechy!
 Cała wieś tu biegnie!
 Wiadra, miski, konwie, dzbanek
 Któż się dzisiaj zimnej wody zlęknie?
 Chyba tylko ten z cukru baranek!
Gdzie i kiedy to się zaczęło? Etnografowie zapewniają, 

że już starożytne ludy aryjskie, zamieszkujące Iran i pół-
nocne krańce Indostanu znały ten zwyczaj i one właśnie 
w późniejszych czasach rozniosły go po ziemiach Europy. 
Oblewanie się wodą należało wszędzie do praktyk magicz-
nych, obrzędowych. Miało oczyszczać z grzechu ludzkie 
dusze, miało zapewnić polom żyzne deszcze.

Dyngus – jako zabawa albo raczej psota, polegająca 
na niespodziewanym oblaniu kogoś wodą, w Polsce upo-

z życia szkół

„A dzisiaj jest Wielkanoc. Dzwon rozmawia  
z dzwonem. O, wesołe jest serce moje!”
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wszechnił się w XIV wieku. Śmigus występujący razem  
z Dyngusem pochodzi od śmigania palmą lub kijaszkiem 
i oblewaniu wodą tych, których zastanie się w łóżku. Do-
brze znali ten zwyczaj krakowscy żacy i inni młodzi dow-
cipnisie, którzy wpadli na pomysł ,,chodzenia po dyngu-
sie” i pod groźbą oblewania wodą wymuszali wykupne 
– jajka i datki pieniężne.

W lany poniedziałek po wsiach i po miastach odbywa-
ło się obwożenie kurka. Wierzono, że kogut jest obdarzo-
ny magiczną mocą. Mocnym pianiem płoszy złe duchy, 
skradające się do domostwa. Obwożenie kurka po wsi jest 
pozostałością prasłowiańskiego obrzędu. Wożono go od 
domu do domu grając na skrzypkach i śpiewając.

Wiele obyczajów wielkanocnych już prawie zanikło. 

Kiedyś w wielką Środę na granicach wsi rozpalano siedem 
ognisk, wierząc, że uchronią one wieś od pożarów przez 
cały rok. W Wielki Czwartek odbywał się symboliczny 
sąd nad Judaszem. Po wydaniu wyroku, słomianą kukłę 
przedstawiającą Judasza obijano kijami, a następnie to-
piono w rzece lub palono. W Wielki Piątek dorośli szli 
nad jezioro lub do rzeki i kąpali się w wodzie, która tego 
dnia miała cudowne właściwości – chroniła od chorób 
skóry i upiększała.

Całość uroczystości przeplatały wiersze i piosenki, któ-
re pozwoliły wszystkim wczuć się w nastrój zbliżającej się 
Wielkanocy. Spotkanie zakończyły świąteczne życzenia.

Ewa Słowacka-Pitucha
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Bronowicach

4 kwietnia br. w szkołach zakończyła się zbiórka pla-
stikowych butelek w ramach ogólnopolskiego programu 
„Drzewko za butelkę”. W Szkole Podstawowej w Bronowi-
cach odbiór odbył się 9 kwietnia br. Nasi uczniowie zgro-
madzili łącznie 27 654 butelek.

Największą liczbę tych opakowań zebrali:
1. Soleniec Aleksandra kl. IV – 5536 szt.
2. Dorosz Martyna kl. IV – 2790 szt.
3. Sulska Zuzanna kl. V – 2560 szt.
4. Mizak Kamila kl. VI – 2537 szt.
5. Pyszczak Jakub kl. II – 2533 szt.

6. Abramowicz Izabela kl. I – 2529 szt.
7. Nalewajko Jakub kl. II – 2525 szt.
8. Mizak Mateusz kl. III – 2520 szt.
Lokalny koordynator akcji – Grupa Azoty Zakłady 

Azotowe ,,Puławy” S.A. oraz Starostwo Powiatowe w Puła-
wach i Zakład Usług Komunalnych w Puławach ufundo-
wały naszej szkole ozdobne drzewka i krzewy, które zosta-
ną posadzone w szkolnym ogrodzie.

Alicja Seroka
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Bronowicach

XII Edycja programu „Odpowiedzialność  
i troska – Drzewko za butelkę”
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11 lutego br. w Szkole Podstawowej im. Stefana Czarniec-
kiego w Gołębiu zorganizowano Dzień Bezpiecznego 
Internetu (DBI), który w tym roku odbył się pod hasłem 
„Razem tworzymy lepszy internet”.

Pierwszym zadaniem w ramach DBI było wykona-
nie przez klasy młodsze znaczka promującego akcję, 
który później z dumą nosili wszyscy uczestnicy. Następ-
nie wśród klas I-III przeprowadzono zajęcia edukacyjne  
z wykorzystaniem internetu i filmików pt. „Owce w sieci”, 
oraz zajęcia w oparciu o scenariusz projektu edukacyjnego 
FDN –„Necio.pl”.

Do udziału w akcji została zaproszona pielęgniarka 
szkolna, która w każdej klasie przeprowadziła pogadankę 
na temat „Nasze zdrowie a internet”, natomiast szkolny 
pedagog rozmawiał z uczestnikami akcji o bezpieczeń-
stwie w sieci. Uczniowie oraz ich rodzice zostali zapozna-
ni ze stroną www.sieciaki.pl, poświęconą zagadnieniom 
bezpiecznego internetu.

Naszym kolejnym przedsięwzięciem w ramach DBI 
był konkurs na plakat pt. „Jak bezpiecznie korzystać z in-
ternetu?”. Laureaci otrzymali nagrody ufundowane przez 
Radę Rodziców. Dzieci wykonały także gazetkę szkolną 
na temat „Bezpieczny internet”.

Podsumowując, akcję DBI 2014 zaliczamy do udanych. 
Dzieci chętnie wzięły w niej udział i poszerzyły swoją wie-

dzę na temat bezpiecznego korzystania z internetu. Dzię-
kujemy wszystkim za pomoc w realizacji zadań.

Zespół Edukacji Wczesnoszkolnej przy SP w Gołębiu
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Gołębiu

z życia szkół

Celebrując ogólnoświatowy Dzień 
Ziemi, w dniach 24 i 25 kwietnia br. 
uporządkowano teren wokół Szko-
ły Podstawowej w Bronowicach. 
Sprzątanie odbyło się dwuetapowo. 
Pierwszego dnia akcji prace porząd-
kowe wykonywali uczniowie klas 
starszych, a drugiego dnia pracowały 
dzieci młodsze. Ponadto, na okolicz-
nościowym apelu klasa IV zaprezen-
towała hasła ekologiczne, klasa V 
wygłosiła referat, a klasa VI przed-
stawiła plakaty związane z tematyką 
Dnia Ziemi.

Drugiego dnia uczniowie wspólnie 
z nauczycielami zasadzili na terenie 
ogrodu szkolnego drzewka i krze-
wy, które otrzymaliśmy za udział  
w akacji ,,Drzewko za butelkę”. 
Zwieńczeniem każdego z dni naszej akcji było ognisko z 
pieczeniem kiełbasek.

Swój udział w tym przedsięwzięciu mieli też rodzice, któ-
rzy porządkowali i oczyszczali rozległy teren naszego

Dzień Ziemi

Dzień Bezpiecznego Internetu

parku, a także kosili trawę. Wszyscy pracowicie, ale i miło 
spędzili czas.

Anna Dębiec i Alicja Seroka
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Bronowicach
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18 lutego br. po raz kolejny obchodziliśmy Dzień 
Patrona Szkoły. Już od 28 lat ten dzień jest świętowany 
szczególnie uroczyście w rocznicę bitwy pod Gołębiem, 
którą Stefan Czarniecki stoczył ze Szwedami właśnie  
18 lutego 1656 roku. Święto Szkoły to czas szczególny. 
Tradycyjnie najpierw odbywa się apel, w czasie którego 
zawsze jest część artystyczna o patronie Stefanie Czarniec-
kim oraz następuje rozstrzygnięcie różnych konkursów, 
związanych tematycznie z naszym świętem.

W czasie uroczystego apelu przekazywany jest sztan-
dar szkoły uczniom klasy piątej przez szóstoklasistów. 
Także tego dnia odbywa się zawsze podsumowanie reali-
zowanego w I semestrze szkolnego programu zdrowotne-
go „Zdrowy Styl Życia”.

W tym roku Dzień Patrona 
Szkoły uświetnili swą obecnością: 
Zastępca Wójta Gminy Puławy - Pan 
Paweł Kamola, Inspektor ds. Pa-
tologii Społecznych - Pan Andrzej 
Turlewicz, Pani Danuta Smaga - 
Dyrektor Publicznego Gimnazjum  
w Gołębiu, Pani Agnieszka Maj 
- autorka scenariusza „Szkolne 
sprawki spod ławki”. Gospoda-
rzem święta była klasa V, która pod 
kierunkiem wychowawcy - Pani 
Elżbiety Bąkały - przygotowała całą 
uroczystość. Konferansjerkę pro-
fesjonalnie poprowadziły: Nikola 
Bielska i Oliwia Ziarek.

Na początku nastąpiło wprowa-
dzenie sztandaru szkoły i odśpie-
wanie „Mazurka Dąbrowskiego”. 
Następnie delegacja uczniów złożyła świeże kwiaty przed 
tablicą pamiątkową z podobizną Patrona, po czym rozpo-
czął się ceremoniał przekazania sztandaru. W podniosłej 
atmosferze odbyło się ślubowanie nowego pocztu sztan-
darowego oraz prezentacja sztandaru. 

Po tej doniosłej ceremonii rozpoczęto cześć artystycz-
ną. Najpierw wystąpili uczniowie klasy I pod kierunkiem 
Pani Moniki Murat, wykonując z wdziękiem Zorbę i Ta-
niec z bukietem. Następnie został rozegrany finał kon-
kursu wiedzy o Stefanie Czarnieckim pomiędzy uczniami 
z klas V i VI, pod kierunkiem Pani Elżbiety Lipki. Za zdo-
bycie I miejsca Bartłomiej Bąkała z kl. V otrzymał z rąk 
Zastępcy Wójta Gminy Puławy Pana Pawła Kamoli nagro-
dę książkową. Pozostałe uczestniczki konkursu: Karolina 
Woszczek, Nikola Bielska zdobyły odpowiednio II i III 
miejsce, otrzymując dyplomy oraz skromne upominki.

Następnie Pani Dorota Jabłońska krótko zrelacjo-
nowała udział naszej delegacji uczniowskiej w składzie: 
Krystian Pyra - kl. V, Szymon Kramarczyk - kl. VI i Kinga 
Woszczek - kl. VI w Ogólnopolskim Konkursie o Stefanie 
Czarnieckim „Hetmany”, który odbył się w Warszawie 

w dniach 12-14 02.2014 r. Uczniowie prezentowali naszą 
szkołę, która od lat należy do Stowarzyszenia Szkół no-
szących imię Stefana Czarnieckiego, a praca plastyczna 
uczennic z klasy VI zdobyła II miejsce. Gratulujemy!

Część artystyczną zakończyło przedstawienie „Szkol-
ne sprawki spod ławki”, według scenariusza Pani Agniesz-
ki Maj w wykonaniu uczniów klasy V, przygotowane 
pod kierunkiem Elżbiety Bąkały. Widowisko przybliżyło 
uczniom sylwetkę Patrona Szkoły, przytaczając zasługi 
wybitnego Polaka, sławnego żołnierza i dowódcy. Sam 
Hetman Stefan Czarniecki - jak na Patrona przystało - po-
jawił się osobiście, jak co roku, jednak tym razem w rycer-
skiej zbroi. Interesował się sukcesami naszych uczniów, 

nawoływał do przestrzegania bez-
pieczeństwa w szkole oraz poza 
nią. Odchodząc, zaprosił wszyst-
kich do Czarncy, swej rodzinnej 
miejscowości, gdzie się urodził  
i spoczywa po trudach swego życia. 
Wkrótce planowana jest wycieczka 
społeczności szkolnej z Gołębia do 
Czarncy.

Podsumowania realizacji szkol-
nego programu zdrowotnego 
„Zdrowy Styl Życia” dokonała 
Pani Donata Szewczyk, informując 
o zdobytych do tej pory punktach 
za wykonane zadania w I semestrze. 
Następnie przedstawienie klasy 
VI pt.: „Stajesz się tym, co jesz…” 
przybliżyło wszystkim tematykę 
realizowaną w tym miesiącu, doty-
czącą witamin i ich wpływu na nasz 

organizm. Po tym odbyła się kolejna część uroczystości, 
w której każda klasa prezentowała swoje ostatnie zadania 
programowe.

Najpierw uczniowie klas I - VI recytowali kolejno rymo-
wanki – przepisy sałatek warzywnych bądź owocowych, 
przygotowanych do degustacji. Jury w składzie: Pan Paweł 
Kamola, Pani Agnieszka Maj, Pan Krzysztof Gowin - Dy-
rektor Szkoły Podstawowej w Gołębiu oraz przedstawiciel 
grona pedagogicznego - Pan Grzegorz Kowalczyk, oceniło 
smak, estetykę i sposób wykonania sałatek zgodnie z rymo-
wanką. Potem nastąpiła reklama wylosowanych witamin 
przez poszczególne klasy, zaprezentowana w dowolnej for-
mie. Po tych zmaganiach apel zakończył się w pogodnej 
atmosferze, pełnej zabawy i humoru. Każdy mógł skosz-
tować w swoich klasach smacznych sałatek, samodzielnie 
przygotowanych przez uczniów i ich rodziców.

Dzięki zaangażowaniu nauczycieli, uczniów oraz ro-
dziców w przygotowanie uroczystości Święto Patrona 
Szkoły wypadło wspaniale.

Elżbieta Bąkała
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Gołębiu

Święto Patrona Szkoły Podstawowej  
im. Stefana Czarnieckiego w Gołębiu

z życia szkół
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31 marca br. w Młodzieżowym Domu Kultury w Pu-
ławach uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Górze Puław-
skiej: Natalia Wrochna, Oliwia Piwońska, Wiktoria Cie-
ślak, Dominika Wolska, Angelika Sadowska, Adam Cho-
doła, Klaudia Dublewicz i Aleksandra Lenartowicz wraz 
z nauczycielką języka polskiego Panią Bożeną Koza oraz 
rodzicami uczestniczyli w spotkaniu literackim pt. „Nie 
pisz do szuflady” - konkurs jednego wiersza.

Idea tego konkursu polegała na tym, że uczestnicy 
prezentowali swoje wiersze przed publicznością. Nad 
wartością artystyczną czuwało profesjonalne jury. Po-
ziom przestawionych utworów okazał się bardzo wysoki,  
a uczestników było wielu i w różnym wieku. Tym bardziej 
ucieszyła nas wiadomość o zdobyciu trzeciej, głównej na-
grody przez uczennicę z klasy 4a Dominikę Wolską. Jury 
doceniło kunszt artystyczny jej wiersza. Gratulujemy i ży-
czymy dalszych sukcesów!

Bożena Koza
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Prezentujemy Państwu wiersz Dominiki wyróżniony 
przez jury.

Lato

I cóż powiecie na to,

że już się zbliża lato?

Kret powiedział do skowronka

zaraz przyjdzie lato,

a wraz z nim wakacje.

Poleciał skowronek do jeża

Lato się zbliża,

cieszyć się trzeba.

Wąż syknął:

Ja nie wierzę,

nie przyjdzie lecz przyjedzie

na rowerze lub skuterze.

Zwierzęta się zaśmiały,

i gadały i śpiewały.

A lato przyszło piechotą.

Już łąki nim się cieszą,

i stoją całe w kwiatach

na powitanie lata.

Tradycją Publicznego Gimnazjum i Szkoły Podstawo-
wej w Gołębiu stało się organizowanie Ogólnopolskich 
Zbiórek Żywności pod patronatem Banku Żywności. Tak 

było również w tym roku, w okresie zbliżających się Świąt 
Wielkanocnych. 

Nasi uczniowie przeprowadzili kwestę w trzech skle-
pach: Groszku i Piekarni w Gołębiu oraz Tesco w Puła-
wach. Ponad 250 kg żywności przekazaliśmy rodzinom 
będącym w trudnej sytuacji materialnej z terenu Gołębia 
oraz dzieciom z Domu Dziecka w Przybysławicach.

Mamy nadzieję, że wzorem ubiegłych lat prowadzona 
przez nas akcja przyniosła zamierzony cel i pozwoliła naj-
bardziej potrzebującym z naszego regionu godnie spędzić 
ten wyjątkowy czas Świąt Zmartwychwstania Pańskiego.

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom kwesty 
oraz koordynatorom.

Dorota Opolska- Maksym
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej

w Gołębiu

z życia szkół

Do koszyka od królika

Młodzi literaci z Góry Puławskiej
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„Źle mówić lub pisać – to znaczy krzywdzić swoją 
mową tych wszystkich, którzy ją budowali. Język smuci 
się, choruje, gdy ludzie źle nim mówią i piszą.” Janusz 
Korczak

25 kwietnia br. w Szkole Podstawowej im. 2 DP 1 AWP 
w Górze Puławskiej odbyła się II edycja Gminnego Kon-
kursu Ortograficznego „Mistrz Ortografii”. Honorowy 
patronat nad nim objął Pan Krzysztof Brzeziński – Wójt 
Gminy Puławy.

Nadrzędnym celem konkursu było rozwijanie zainte-
resowań językiem polskim jako składnikiem dziedzictwa 
kulturowego oraz zachęcanie młodego pokolenia do po-
głębiania swoich umiejętności posługiwania się pisemną 
odmianą naszego języka. 

Swoją wiedzę ortograficzną sprawdzało 18 uczniów 
ze wszystkich szkół podstawowych z naszej gminy. Nad 
prawidłowym przebiegiem konkursu czuwało jury. Kon-
kurs przebiegał na dwóch etapach: szkolnym i gminnym. 
Poziom gminnego konkursu był na wysokim poziomie, 
a wszyscy jego uczestnicy wykazali się znakomitą wiedzą 
dotyczącą zasad ortograficznych. Może niektórym zabra-
kło tylko odrobinę szczęścia.

„Mistrzem Ortografii” II etapu Gminnego Konkursu 
Ortograficznego została Julia Górecka, uczennica klasy 
VI b ze Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej z sumą 
zdobytych punktów 51 na 60 możliwych do zdobycia. 
Jury postanowiło też przyznać dwa wyróżnienia – dla 
Natalii Kustry ze Szkoły Podstawowej w Bronowicach (41 
pkt. - drugi wynik) oraz Julii Skomry ze Szkoły Podstawo-

wej w Górze Puławskiej, która zdobyła 40 pkt. i osiągnęła 
trzecią pozycję. Dziewczynkom serdecznie gratulujemy 
wspaniałych osiągnięć, dziękujemy za trud włożony w 
przygotowanie się do konkursu i życzymy dalszych sukce-
sów oraz radości z obcowania z pięknem naszego języka.

Szczególne podziękowania kierujemy w stronę Pana 
Krzysztofa Brzezińskiego – Wójta Gminy Puławy, Pani 
Dyrektor Hanny Padewskiej za pomoc w zorganizowaniu 
konkursu. Pragniemy również podziękować wszystkim 
nauczycielom za przygotowanie uczniów do konkursu, 
a przede wszystkim drogim uczniom biorącym udział w 
niełatwym przedsięwzięciu. Kolejna szansa już za rok! Do 
zobaczenia. 

Bożena Koza
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Mistrz Ortografii 2014

„Człowiek jest wielki nie przez to, co ma, nie przez to kim jest, 
lecz przez to, czym dzieli się z innymi.”

     św. Jan Paweł II

W myśl tej idei w Szkole Podstawowej i Publicznym 
Gimnazjum w Górze Puławskiej w okresie przedświątecz-
nym po raz kolejny zorganizowany został kiermasz ozdób 
wielkanocnych. Wzorem ubiegłego roku, chętni ucznio-
wie własnoręcznie wykonali kartki świąteczne, pisanki 
oraz stroiki, które za symboliczną kwotę można było za-
kupić na kiermaszu. Dodatkowo uczniowie i rodzice ofia-
rowali na sprzedaż ciasta, które cieszyły się ogromnym 
powodzeniem. Celem naszych działań było wsparcie cho-
rej uczennicy. Dzięki takim przedsięwzięciom możemy 
podać pomocną dłoń drugiemu człowiekowi. Wszystkim 
zaangażowanym w akcję serdecznie dziękujemy! 

Teresa Szymajda
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Wielkanocny kiermasz 
ozdób świątecznych

z życia szkół
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8 kwietnia br. w Gołębiu odbyły się gminne eliminacje 
Małego Konkursu Recytatorskiego, zorganizowane przez 
Gminny Ośrodek Kultury. Do konkursu przystąpiło sze-
ścioro uczniów, którzy godnie reprezentowali naszą szko-
łę. Byli to: Kamil Lipa, Jakub Napora, Julia Pierzchała, 
Dagmara Pacek, Marta Cieślak i Łucja Michta. Udział recy-
tatorów w eliminacjach przyniósł  ogromny sukces samym 
wykonawcom, jak i całej szkole, bowiem Łucja Michta i Ja-
kub Napora zostali laureatami i reprezentowali placówkę 
na kolejnym szczeblu dnia 5 maja br. w puławskim „Domu 
Chemika”.

10 kwietnia br. w POK „Domu Chemika” w Puławach 
uczniowie z naszej szkoły uczestniczyli w konkursie recyta-
torskim w ramach X Puławskiego Turnieju Krasomówstwa, 
Recytacji, Muzyki, Pieśni i Tańców Narodowych „Witaj 
Majowa Jutrzenko”.

Celem tegorocznego Turnieju była popularyzacja my-
śli wybitnych ludzi, ich poglądów, osiągnięć, postaw ma-
jących służyć rozwojowi społeczeństwa w duchu miłości, 
prawdy, pokoju i integracji. Szczególnie ważne było to, że 
Turniej odbywał się w przededniu uroczystości kanoniza-
cyjnych Jana Pawła II, w roku 200 - rocznicy urodzeń Oska-
ra Kolberga oraz 70 – rocznicy bitwy pod Monte Cassino. 

Chcąc uczcić tak ważne wydarzenia, uczestnicy kon-
kursu prezentowali fragmenty homilii papieża Jana Pawła 
II pobudzając wyobraźnię publiczności tak, żeby czuła się 
uczestnikami pielgrzymek polskiego papieża, przytaczali 
pieśni spisane przez Oskara Kolberga, a także przywoływa-
li pamięć o zwycięstwie bohaterów na Monte Cassino.

Naszą szkołę reprezentowali: Jakub Napora, Wiktor 
Szulowski, Oliwia Piwońska, Witold Biskup, Weronika 
Mierzwa, Aleksandra Lenartowicz, Martyna Zielińska, An-
toni Sarba, Julia Skomra, Dominika Strzyżewska i Agata 
Wieczorkiewicz.

Poziom konkursu okazał się bardzo wysoki, bowiem 
wszyscy uczestnicy, również nasi uczniowie, recytowali 
znakomicie. Efektem dobrego przygotowania się do Tur-
nieju jest zdobycie ważnego miejsca w gronie laureatów 
dwojga recytatorów. Na takie wyróżnienie zasłużyli we-
dług jury Weronika Mierzwa oraz Witold Biskup. Byli oni 
uczestnikami uroczystości galowej – Koncertu Laureatów, 
który odbył się 3 maja br. w „Domu Chemika”

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej 
chętnie brali udział w różnych konkursach plastycznych 
pod profesjonalnym okiem nauczycielki plastyki – Pani 
Joanny Pawlik. W tej dziedzinie osiągnęli nie mniejsze suk-
cesy.

W konkursie pt. „Twórcy Konstytucji 3 Maja” nagrodę 
zdobyła Aleksandra Lenartowicz z klasy V a, zaś dwa wy-
różnienia przypadły Martynie Zielińskiej – uczennicy kla-
sy V a oraz Agacie Cieślak z klasy VI a.

22 kwietnia br. w konkursie pt. „Palmy i pisanki wielka-
nocne”, organizowanym przez GOK w Gołębiu jury doce-
niło również uczniów naszej szkoły. Wśród wyróżnionych 
osób znalazły się w kategorii:

- pisanka współczesna - Maja Tusińska z klasy I a, Paweł 
Kosmalski z klasy IV a,

- pisanka tradycyjna – Adam Chodoła z klasy IV a, Kac-
per Filipowski z klasy V a.

Bożena Koza
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Smak sukcesu uczniów  
ze Szkoły Podstawowej  
w Górze Puławskiej

Od 5 lutego do 4 marca br. w Szkole Podstawowej  
w Leokadiowie przeprowadzono przebudowę jednego  
z pomieszczeń, którego celem była zmiana sposobu użyt-
kowania na pomieszczenie sanitarne dla dzieci z oddziału 
przedszkolnego.

Po miesięcznym remoncie i przebudowie, najmłodsze 
dzieci mogą korzystać z toalety usytuowanej przy sali,  
w której się bawią, uczą i spędzają czas. Nie muszą scho-
dzić po schodach i korzystać z łazienki, która mieściła się 
na dole przy innych toaletach dla starszych klas.

Składamy podziękowania Wójtowi Gminy Puławy 
Panu Krzysztofowi Brzezińskiemu za zabezpieczenie 
środków finansowych w budżecie gminy na tę inwestycję. 
Dziękujemy również Pani Dyrektor Marzannie Jóźwickiej 
za sprawną realizację przedsięwzięcia. Dzieci, Rodzice wraz z wychowawcą

oddziału przedszkolnego

Pomieszczenie sanitarne dla przedszkolaków z Leokadiowa
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17 marca br. w Szkole Podstawowej w Leokadiowie  
w ramach Dni Otwartych dla dzieci sześcioletnich oraz 
ich rodziców odbyły się zajęcia dydaktyczne zatytułowa-
ne „Spotkanie z Wiosną”. 

Lekcję przeprowadziła Pani Katarzyna Wierzbicka 
– wychowawczyni oddziału przedszkolnego. W zajęciach 
wzięło udział 10 dzieci.

Po krótkiej zabawie integracyjnej ,,Powitanka”, wszy-
scy zasiedli w kółeczku. Zajęcia rozpoczęły się od rozmo-
wy przed kalendarzem, czym nawiązano do nadchodzącej 
pory roku – wiosny. Po odśpiewaniu piosenki „Idzie Wio-
sna” dzieci czekała niespodzianka – list do Pani Wiosny.

Po jego uważnym wysłuchaniu, dzieci dowiedziały 
się, że mają do wykonania szereg ciekawych zadań, które 
sprawdzą co już wiedzą o zbliżającej się porze roku.

Wszystkie dzieci aż rwały się do rozwiązywania za-
gadek i uzupełniania luk w zdaniu obrazkami. Bardzo 
dobrze poradziły sobie z rozwiązaniem krzyżówki i wpi-
sywaniem odgadniętych haseł. Najbardziej jednak podo-
bały im się zabawy ruchowe z gazetami o wiosennej pogo-
dzie. Nie zabrakło uśmiechu kiedy dużą drewnianą łyżką 
mieszały składniki pogodowe zupy marcowej w takt przy-
słowia „W marcu jak w garncu”.

Najprzyjemniejszą częścią zajęć była wspólna praca 
dzieci i rodziców, polegająca na własnoręcznym wykona-
niu makiety wiosennej łąki z bocianem.

Na zakończenie zajęć wszyscy razem zaśpiewali pio-
senkę „O marcowych żabkach”.

Katarzyna Wierzbicka
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

Dni otwarte dla sześciolatków  
w Szkole Podstawowej w Leokadiowie

„Turniej wiedzy o książce” rozpoczął 
obchody pierwszego dnia wiosny w Szkole 
Podstawowej w Leokadiowie. 

Uczniowie wszystkich klas pod kie-
runkiem wychowawców przygotowali re-
klamę ulubionej książki, przebrali się za 
bohaterów z wybranych lektur, odgadywa-
li kalambury z zaszyfrowanymi tytułami 
książek oraz czytali fragmenty ulubionych 
utworów. Na zakończenie turnieju rozwią-
zywali krzyżówkę z zakresu wiedzy o książ-
ce i bibliotece szkolnej.

Jury turnieju, spośród wykonanych 
przez wszystkie klasy prac, wybrało logo 
Biblioteki Szkoły Podstawowej w Leoka-
diowie - najbardziej podobało się logo wy-
konane przez uczniów klasy V. Po podsu-
mowaniu wyników z poszczególnych kon-
kurencji I miejsce zajęła drużyna klasy VI - 
przebrana za roboty z „Bajek robotów” Stanisława Lema. 
Po wiosennym przemarszu przez Leokadiów, spalono 
symbol zimy – kukłę Marzannę i piosenkami przywitano 
nową porę roku. Pierwszy dzień wiosny w naszej szkole 

Czytajmy na wiosnę

był wesoły i propagował hasła biblioteki „Czytajmy na 
wiosnę!” oraz akcję „Poczytaj, mi Przyjacielu!”.

Koordynator turnieju: Agnieszka Matysiak SP Leokadiów
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie
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3 kwietnia br. uczniowie Szkoły Podstawowej w Leoka-
diowie uczestniczyli w wyjeździe do Farmy Iluzji. Najcie-
kawszymi atrakcjami były Tunel Zapomnienia, Latająca 
Chata Tajemnic, Muzeum Iluzji, Głowa na Talerzu oraz 
Lewitujący Kran. Bardzo podobały się również meble  
i szachy olbrzyma, który podobno mieszka w pobliskim 
lesie. Odważni uczniowie wybrali się zwiedzić Grobowiec 
Faraona, gdzie można dowidzieć się o wierzeniach staro-
żytnych Egipcjan oraz zobaczyć prawdziwą mumię, która 
naprawdę straszy. Inni  spędzali czas na Przeprawie Tra-
twami, mini-tyrolce oraz na polu dmuchańców. Długo 
nie zapomnimy tego wspaniałego dnia.

Anna Ścibak, Natalia Wilczyńska
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

Z wizytą na Farmie Iluzji

6 maja br. w Szkole Podstawowej w Leokadiowie odby-
ło się uroczyste spotkanie zorganizowane z okazji Święta 
Konstytucji 3 maja, połączone z lekcją historii na temat 
polskich symboli narodowych. 

Uroczystość rozpoczęła się prezentacją multimedialną 
na temat okoliczności uchwalenia oraz postanowień kon-
stytucji. Uczniowie klasy V i VI wyrecytowali okoliczno-
ściowe wiersze. Następ-
nie przypomniano hi-
storię polskich symboli 
narodowych. Najmłodsi 
uczniowie naszej szkoły  
z zaciekawieniem obej-
rzeli film animowany 
na temat godła, flagi  
 hymnu. Na koniec przy-
gotowano niespodzian-
kę historyczną, w której 
dzieci musiały wykazać 
się wiedzą i umiejętno-
ściami manualnymi. 

Każda klasa otrzyma-
ła do wykonania zadanie 
– ułożenie godła z puzzli 
lub ułożenie z rozsypan-
ki wyrazowej postano-
wień Konstytucji 3 maja. 
Wszyscy z powierzonych 
zadań wywiązali się  
celująco.

Dekoracje w szkole 
zostały uzupełnione cho-

rągiewkami biało – czerwonymi, wykonanymi własno-
ręcznie przez uczniów. Spotkanie zostało przygotowane 
pod kierunkiem Pani Agnieszki Matysiak i Pani Edyty 
Białoty – Chaber. 

Edyta Białota – Chaber
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej

w Leokadiowie

Biało – czerwone barwy w Szkole  
Podstawowej w Leokadiowie
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Szkoła Podstawowa w Leokadiowie przystąpiła do ak-
cji ekologicznej pod hasłem: „Listy dla Ziemi”, zorgani-
zowanej przez fundację ekologiczną ARKA. Głównym 
celem przedsięwzięcia jest szeroko pojęta edukacja ekolo-
giczna dzieci.

Uczniowie przygotowali „Listy dla Ziemi” na specjal-

nym papierze listowym, wydrukowanym na makulaturze. 
Ich tematyka dotyczyła przede wszystkim palenia śmieci 
w piecach domowych i niskiej emisji. Najmłodsi swoje za-
niepokojenie zanieczyszczeniem powietrza i jego konse-
kwencjami wyrazili w formie rysunków i wycinanek.

Napisane listy dzieci przekazały swoim rodzicom. 

z życia szkół

Po raz trzeci w Szkole Podstawowej w Leokadiowie 
prowadzona jest akcja „Rowerem do szkoły”. Ma ona na 
celu propagowanie zdrowego stylu życia, rozwój sprawno-
ści fizycznej uczniów oraz ochronę środowiska naturalne-
go. 

Uczniowie mają za zadanie pokonanie drogi do i ze 
szkoły na rowerze - sprawnym, dobrze oznakowanym  
i dostosowanym do warunków na drodze. Uczestnicy ak-
cji podpisują deklarację udziału, a następnie listę w dniu, 
w którym przyjechali do szkoły rowerem. Przeprowadza-
ne są również konkursy na temat bezpiecznego porusza-
nia się na drodze, na najlepiej wyposażony rower i najład-
niejszy rower retro. Na zakończenie roku szkolnego, po 
podsumowaniu akcji, najbardziej wytrwali uczniowie zo-

stają nagrodzeni. Akcja prowadzone a jest we współpracy 
z Centrum Edukacji Obywatelskiej.

Koordynator akcji: Agnieszka Matysiak
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

Rowerem do szkoły

„Tradycja źródłem poznania” – takimi słowami roz-
poczęło się spotkanie wielkanocne w Szkole Podstawowej 
w Leokadiowie.

Uczniowie klas IV i V przypomnieli całej społeczno-

ści szkolnej oraz zaproszonym gościom, wśród których 
znaleźli się m.in. Pan Wójt Paweł Kamola oraz Radna 
Gminy Puławy Natalia Cieloch, staropolskie obrzędy  
i obyczaje związane z obchodami świąt Zmartwychwsta-

nia Pańskiego. Niektóre z nich są 
już zapomniane, np. samochło-
stanie się wierzbowymi gałązkami  
w Niedzielę Palmową, święcenie 
pól, chodzenie z gaikiem, jeżdżenie 
po wsi z kogucikiem, walatka lub 
przerzucanie pisanek nad dachem 
chaty. Największych emocji dostar-
czyła prezentacja obrzędów zwią-
zanych z Meusem czyli Poniedział-
kiem Wielkanocnym. Dziewczęta 
piszczały radośnie polewane wodą 
przez starszych kolegów. Na koniec 
wszyscy symbolicznie podzielili sie 
jajkiem i życzyli sobie nawzajem 
Wesołego Alleluja. 

Edyta Białota-Chaber
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej

w Leokadiowie

Tradycja źródłem poznania…

Zmieniaj nawyki, a nie klimat



29

Kurier Gminy Puławy

Wszystko po to, by zwrócić uwagę, że każdy z nas co-
dziennym zachowaniem może chronić środowisko. Akcji 
towarzyszyło przedstawienie z Ekoludkami. W rolę Eko-
ludków i bohaterów ekologicznego królestwa wcielili się 
uczniowie z klas 0-III. Hasło przewodnie występu a zara-
zem tegorocznego Dnia Ziemi brzmiało „Zmieniaj nawy-
ki - nie klimat”.

Ewa Kramek
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej

w Leokadiowie

z życia szkół

6 lutego br. uczniowie Szkoły Podstawowej w Opatko-
wicach gościli swoje babcie i dziadków w murach szkoły, 
a powodem tej miłej wizyty były oczywiście obchodzone 

z końcem stycznia Dzień Babci i Dzień Dziadka.
Uroczystość rozpoczęto przedstawieniem przygotowa-

nym przez najmłodsze dzieci. Była to inscenizacja bajki 
pt. ,,Czerwony Kapturek”. Następnie uczniowie z klasy II 
i III zaśpiewali piosenki i recytowali wiersze. Wszyscy wy-
stępujący otrzymali gromkie brawa od widowni.

W drugiej części spotkania zastępca wójta gminy Pan 
Paweł Kamola przybliżył historię powstania publikacji  
o naszej gminie, zatytułowanej „Gmina Puławy - 
Owocnie nad Wisłą” i zachęcił wszystkich mieszkańców 
do zapoznania się z jej treścią.

Babcie i Dziadkowie zachwyceni występami swoich 
wnucząt udali się na słodki poczęstunek oraz rozmowy 
przy kawie i herbacie.

Jolanta Wydra, Małgorzata Karasińska
Fot. Sylwia Gawęda

Babciu! Dziadku! To my! Wasze wnuczęta!

Naszedł pierwszy dzień kalendarzowej wiosny. Jak co 
roku, uczniowie Szkoły Podstawowej w Opatkowicach 
przeszli barwnym korowodem przez całą miejscowość. 
Dzieci niosły „Kukłę Marzannę” – symbol odchodzącej 
zimy. Barwnemu korowodowi przyglądali się mieszkańcy 
Opatkowic, pozdrawiając dzieci. Uczniowie głośno śpie-
wali piosenki, które miały przyśpieszyć nadejście upra-
gnionej pory roku. Po dotarciu na miejsce wśród okrzy-
ków „Marzanno, Marzanno, Ty zimowa Panno! W wodę 
Cię wrzucimy, bo wiosnę wolimy” kukiełka została spalo-
na. Wygląda na to, że skutecznie, gdyż po chwili zaświe-
ciło słońce. W radosnym nastroju dzieci wróciły na teren 
szkoły, gdzie czekało na nie rozpalone ognisko oraz pie-
czone kiełbaski. Kiedy apetyt został zaspokojony, grom  
i zabawom nie było końca, a wiosenne słońce cieszyło się 
razem z nami. Jolanta Wydra

Fot. Sylwia Gawęda

Wiosna, wiosna chwila radosna
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„Tu, gdzie jest dom i twój, i mój,
tu, gdzie są lasy i rzeki nasze,
tu, gdzie się rodził ojciec i matka,
gdzie biały orzeł na sztandarze…”

Tegoroczne, gminne obchody Narodowego Święta 
Trzeciego Maja odbyły się 30 kwietnia br. w Szkole Pod-
stawowej w Opatkowicach.
Przygotowanie uroczystości rozpoczęło się już dwa mie-
siące wcześniej. Pani Dyrektor Bożena Ponikowska po-
informowała nas, nauczycieli o dostąpionym zaszczycie 
organizacji tak ważnej uroczystości. Najpierw czuliśmy 
się bardzo wyróżnieni, ale szybko entuzjazm przerodził 
się w szereg obaw, czy damy radę nadać odpowiednią ran-
gę wydarzeniu. Rozmowy i dyskusje trwały bardzo długo, 
aż w końcu udało się ustalić ostateczną wizję przedsię-
wzięcia. Chcieliśmy, aby wszystkie szkoły z terenu naszej 
gminy włączyły się w obchody Święta Konstytucji. Ogło-
siliśmy gminny konkurs plastyczny pod tytułem „Twórcy 
Konstytucji 3 maja”, w którym wzięli udział uczniowie 
ze szkół podstawowych Gminy Puławy. Otrzymaliśmy 
54 prace plastyczne wykonane różnymi technikami. Ko-
misja oceniła je w dwóch kategoriach wiekowych (klasy  
0 – III oraz IV – VI).

Następnym krokiem zbliżającym nas do uroczysto-
ści było zaproszenie gości, wykonanie dekoracji w szkole 
oraz przygotowanie artystów do występu. W tym miejscu 
pragniemy serdecznie podziękować Panu Dariuszowi 
Kosmowskiemu za poświecony czas i bezcenną pomoc  
w stworzeniu oprawy muzycznej naszej uroczystości. 
Wszyscy nauczyciele oraz pracownicy szkoły od początku 
brali aktywny udział w przygotowaniach, a efekty tej pra-
cy można było zobaczyć w czasie akademii, która odbyła 
się 30 kwietnia br. w murach naszej szkoły. Miło było go-
ścić przedstawicieli samorządu gminnego – wójta, sekre-
tarz, radnych, a także księży proboszczów parafii w Górze 
Puławskiej i Wysokim Kole, dyrekcje gminnych placówek 
oświatowych i kulturalnych, Radę Sołecką Opatkowic, 
przedstawicieli OSP Opatkowice oraz pozostałych zapro-
szonych gości, rodziców i absolwentów naszej szkoły.

Na wstępie uroczystości został odśpiewany „Mazurek 
Dąbrowskiego”, którego dźwięki wprowadziły zebranych 
w podniosłą atmosferę. Pani Dyrektor Bożena Ponikow-
ska powitała przybyłych gości, nauczycieli, pracowników 
i rodziców uczniów naszej szkoły oraz przedstawiła pro-
gram uroczystości. Nadszedł czas by głos zabrali ucznio-
wie. Na scenę tanecznym krokiem, w rytmie poloneza, 
weszli najmłodsi artyści, którzy pięknie zatańczyli naro-
dowy taniec Polaków, wzbudzając zachwyt publiczności. 
Następnie uczniowie klas IV – VI przypomnieli zebra-
nym okoliczności uchwalenia i postanowienia zawarte  
w Konstytucji 3 maja:

„…Dla ratowania ginącej ojczyzny zebrał się w War-
szawie Sejm Wielki. 3 maja 1791 roku uchwalił Ustawę 
Rządową zwaną potocznie Konstytucją 3 Maja. Znosiła 
liberum veto i wolną elekcję, wprowadziła dziedziczność 
tronu. Umocniła władzę centralną a ograniczyła wpływy 
magnaterii. Uznawała konieczność utrzymania stuty-
sięcznej armii. Miała stać się fundamentem pod budowę 
nowoczesnego i silnego państwa polskiego.”

Oprócz treści historycznych, z głośników płynęły 
dźwięki recytowanych wierszy oraz melodie pieśni patrio-
tycznych. Widzowie z dużym zainteresowaniem obejrzeli 
prezentację multimedialną. Na koniec aktorzy pięknie 
zaprezentowali narodowe stroje tańcząc „Krakowiaka”. 
Gromkie owacje publiczności wynagrodziły trud włożo-
ny w przygotowanie uroczystości.

W drugiej części programu ogłoszono oficjalne wyniki 
konkursu plastycznego. Laureaci oraz wyróżnieni uczest-
nicy otrzymali nagrody wręczone przez wójta oraz dyrek-
tor szkoły.

I kategoria - klasy 0-III:
I miejsce - Wiktor Falenta, Szkoła Podstawowa  
w Opatkowicach.
II miejsce - Patrycja Matysiak, Szkoła Podstawowa  
w Leokadiowie.
III miejsce - Paulina Krajewska, Szkoła Podstawowa  
w Opatkowicach.
Wyróżnieni:
Tomasik Wojciech, Szkoła Podstawowa w Opatkowicach.
Stefanek Julia, Szkoła Podstawowa w Borowej.

II kategoria - klasy IV-VI:
I miejsce - Katarzyna Nakonecka, Szkoła Podstawowa  
w Leokadiowie.
II miejsce - Narcyz Zieliński, Szkoła Podstawowa  
w Leokadiowie, Wiktoria Gawdzik, Szkoła Podstawowa  
w Bronowicach.
III miejsce - Bartłomiej Kurpiel, Szkoła Podstawowa  
w Opatkowicach.
Aleksandra Lenartowicz, Szkoła Podstawowa w Górze 
Puławskiej.

Gminne obchody Narodowego Święta  
Trzeciego Maja w Opatkowicach
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Wyróżnieni:
Mateusz Łuczyński, Szkoła Podstawowa w Leokadiowie.
Agata Cieślak, Szkoła Podstawowa w Górze  
Puławskiej.
Kinga Kamola, Szkoła Podstawowa w Gołębiu.
Martyna Zielińska, Szkoła Podstawowa w Górze  
Puławskiej.
Patrycja Barańska, Szkoła Podstawowa w Bronowicach.
Krzysztof Nakonecki, Szkoła Podstawowa  
w Leokadiowie.
Klaudia Rusiecka, Szkoła Podstawowa w Zarzeczu.
Alicja Staniak, Szkoła Podstawowa w Borowej.

Laureaci konkursu otrzymali pamiątkowe dyplo-
my oraz nagrody książkowe. Dziękujemy wszystkim za 
udział w konkursie, gratulujemy zwycięzcom i życzymy 
dalszych sukcesów.

Na zakończenie uroczystości Pani Dyrektor zaprosiła 
wszystkich na poczęstunek przygotowany przez rodziców 

z życia szkół

„Nie dajmy zginąć poległym...” – te słowa Zbigniewa 
Herberta przyświecały już drugim, uroczystym obcho-
dom Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 
w Szkole Podstawowej oraz Publicznym Gimnazjum  
w Zarzeczu.

Inicjatywę ustawodawczą w zakresie uchwalenia tego 
święta podjął w 2010 r. ówczesny Prezydent RP Lech Ka-
czyński. Uzasadnienie dołączone do projektu ustawy gło-
siło, że ustanowienie święta (…)jest wyrazem hołdu dla 
żołnierzy drugiej konspiracji za świadectwo męstwa, nie-
złomnej postawy patriotycznej i przywiązania do tradycji 
patriotycznej, za krew przelaną w obronie Ojczyzny(…). 
Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” to także 
wyraz hołdu licznym społecznościom lokalnym, których 
patriotyzm i stała gotowość ofiar na rzecz idei niepodległo-
ściowej pozwoliły na kontynuację oporu na długie lata.

Uroczystą, szkolną akademię poświęcono pamięci bo-
haterów walczących o wolną i suwerenną Ojczyznę z so-
wieckim okupantem. Honorowym gościem był uczestnik 
tamtych wydarzeń - kapitan Zbigniew Matysiak ps. „Kow-
boj”, „Dym”, który podzielił się z nami wspomnieniami 
z tamtych – jak sam określił – złych czasów. W czasie oku-
pacji, od 1943 r. Zbigniew Matysiak był członkiem lubel-
skiej młodzieżowej grupy konspiracyjnej. Od marca 1944 
r. walczył w szeregach Armii Krajowej. W 1945 r. trafił do 
patrolu „Romana” ze zgrupowania samoobrony AK i 
WiN cichociemnego mjr Hieronima Dekutowskiego ps. 
„Zapora”. Został aresztowany w 1946 r. i skazany przez 
sąd wojskowy, a następnie osadzony w areszcie przy ul. 
Krótkiej w Lublinie, w więzieniu na Zamku Lubelskim, w 
więzieniach w Sieradzu i Mokotowie, skąd po amnestii, w 
maju 1947 r. wrócił do Lublina. Ten były harcerz, żołnierz 
i więzień polityczny bez zbędnego patosu opowiadał o 
ofierze dla Ojczyzny, jaką gotowi byli złożyć ze swojego 
życia ludzie tacy jak on – Żołnierze Wyklęci. 

Drugi z naszych gości Pan Grzegorz Filipek – pasjonat 
historii, a szczególnie okresu powojennej konspiracji, za-
prezentował umundurowanie, wyposażenie i uzbrojenie 
żołnierzy antykomunistycznego podziemia. Wspomniał 
o pracach ekshumacyjnych i identyfikacyjnych prowa-
dzonych na kwaterze „Ł” cmentarza powązkowskiego  
w Warszawie, gdzie znajdują się zbiorowe mogiły żołnie-
rzy Polskiego Państwa Podziemnego, zamordowanych 
w więzieniu mokotowskim w latach 1948-1953. Wszyscy 
zgromadzeni mieli też okazję wysłuchać pięknego wyko-
nania nastrojowych piosenek i wierszy poświęconych pa-
mięci Żołnierzy Niezłomnych w wykonaniu naszej mło-
dzieży, która nie pozostała obojętna na tragedię tamtych 
wydarzeń. Była to niezapomniana, „żywa” lekcja historii, 
która dostarczyła wielu wzruszeń i na długo pozostanie  
w naszej pamięci.

Agnieszka Filipek, Marta Szendel, 
Agnieszka Mizak, Ewa Wojciechowska

Fot. Piotr Dobosz

Pamięci Żołnierzy Wyklętych

uczniów naszej szkoły. Gminne obchody Święta Konsty-
tucji zakończyły się w miłej i rodzinnej atmosferze.

Edyta Bialota - Chaber
Fot. Jan Majcher
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28 lutego br. uczniowie klasy VI Szkoły Podstawowej 
w Zarzeczu wzięli udział w projekcje edukacyjno-profi-
laktycznym „Inny czyli Jaki?”. Zajęcia prowadzone były 
przez trenera umiejętności psychospołecznych – Panią 
Maję Wąsałę.

Podczas trwania zajęć poruszane były problemy akcep-
tacji i szacunku dla „inności” w grupie. Pokazane zostały 
mechanizmy powstawania konfliktów na tym tle i sposo-
by na wypracowanie pokojowych zachowań. Projekt skie-
rowany był do uczniów klasy VI, ponieważ jest to wiek 
kształtowania się tożsamości, poszukiwania własnego 
miejsca w grupie, ale też odrzucania tych, którzy różnią 
się od większości. Praca w tym przedziale wiekowym daje 
największe szanse na zmianę postaw i sposobu myślenia.

W trakcie zajęć szóstoklasiści poznali mechanizmy 
powstawania stereotypów i uprzedzeń, jakimi dzieci 
kierują się na co dzień w ocenie osób innych od więk-
szości grupy. Rozpoznawali i nazywali stany emocjonal-
ne, związane z sytuacją odrzucenia w grupie z różnych 
pozycji (świadek, osoba odrzucona, uczestnik sytuacji). 
Uczniowie dowiedzieli się również, że „inność” nie musi 

Projekt edukacyjno-profilaktyczny  
„INNY czyli JAKI?”

oznaczać wrogości. Rozróżniali zachowania naruszają-
ce granice osobiste od zachowań odmiennych, lecz bez-
piecznych.

Tekst i fot. Marta Wolska

W Polsce co druga osoba nie zna zasad udzielania 
pierwszej pomocy. Jednym z głównych zadań Polskiego 
Czerwonego Krzyża jest uświadamianie społeczeństwu 
jak ważna jest ta wiedza, bowiem często minuty decydują 
o ludzkim życiu. Od szybkości naszych decyzji, celowo-
ści zabiegów ratowniczych wykonanych bezpośrednio po 
zaistnieniu wypadku, zależy dalszy 
los poszkodowanego. Nawet dzie-
ci mogą służyć pomocą w nagłych 
wypadkach i jednocześnie mobi-
lizować rodziców do aktywności  
w tym zakresie. 

Dziecko już od najmłodszych 
lat uczestniczy w ruchu drogo-
wym, w związku z tym należy pod-
jąć działania w celu wyposażenia 
uczniów w elementarne podstawy 
wiedzy o zachowaniu się w sytu-
acjach zagrożenia zdrowia i życia 
oraz umiejętność udzielania pierw-
szej pomocy w nagłych wypad-
kach.

Członkowie SK PCK w Szkole 
Podstawowej w Zarzeczu, po zapo-
znaniu się z filmem instruktażo-
wym z zakresu organizacji systemu 
pierwszej pomocy przedmedycznej 

oraz przebyciu kilkugodzinnych ćwiczeń pod nadzorem 
opiekuna PCK, zorganizowali w naszej szkole tydzień 
pod hasłem ,,Ratujemy i uczymy ratować”. Na szkolnym 
holu została umieszczona gazetka, która przedstawiała 
łańcuch przeżycia, numery telefonów służb ratowniczych 
oraz sposób wzywania pomocy.

Ratujemy i uczymy ratować
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Powołano dwa zespoły ratownicze. W skład pierwsze-
go weszli: Krystian Kurman, Szczepan Rodzoch i Filip 
Chańko. Drugą grupę utworzyli: Natalia Domańska, 
Natalia Szewczyk, Weronika Golba i Weronika Kęska. 
Przygotowane zespoły według ustalonego harmonogra-
mu przeprowadziły w dniach od 3 do 7 marca br. po-
kazy udzielania pierwszej pomocy w klasach I-VI, oraz  
w oddziale przedszkolnym. Członkowie zespołów ratow-
niczych omówili i zademonstrowali wszystkie czynności 
udzielania pomocy przedlekarskiej. Uczniowie poszcze-

gólnych klas po pokazie mogli sami poćwiczyć układanie 
poszkodowanego w pozycji bocznej ustalonej. Mogli też 
wykonywać oddechy ratownicze i uciskanie klatki pier-
siowej na fantomie.

Wszyscy, nawet ci najmłodsi z wielką chęcią uczest-
niczyli w zajęciach. Po pokazie każda z klas otrzymała 
podręcznik do nauki pierwszej pomocy, dzięki któremu 
uczniowie będą mogli nadal doskonalić swoje wiadomo-
ści i umiejętności w tym zakresie.

Tekst i fot. Krystyna Krawczyk

Szkoła Podstawowa w Zarzeczu została zaproszona 
do udziału w edukacyjnym projekcie profilaktycznym 
„Smok Mądragon Daje Radę”, który jest inicjatywą spo-
łeczną podjętą przez Stowarzyszenie Laboratorium Tro-
ski. Do jego realizacji przystąpiły klasy I-III.

Celem projektu jest zmniejszenie wypadkowości wśród 
dzieci, poprzez kształtowanie i utrwalanie prawidłowych 
i bezpiecznych zachowań w domu, w szkole, na drodze  
i podczas zabawy, a w konsekwencji zmianę złych przy-
zwyczajeń zarówno wśród dzieci, jak i dorosłych. Eduka-
cyjny projekt profilaktyczny obejmuje szeroko rozumia-
ną tematykę bezpieczeństwa dzieci w najbliższym otocze-
niu:
 Nauka reagowania w sytuacjach nadzwyczajnych.
 Nauka udzielania pierwszej pomocy.
 Promowanie bezpiecznej zabawy i wypoczynku.
 Kształtowanie umiejętności zachowań asertywnych 

w sytuacjach zagrożeń przestępczością.
 Badanie i trening zmysłów: wzroku, słuchu  

i orientacji przestrzennej.
 Bezpieczna droga do szkoły.

Projekt adresowany jest do dzieci  
w wieku 6-9 lat, dlatego został przygo-
towany w konwencji bajkowo-fanta-
stycznej. Jest to zabawna historia przy-
gód kosmicznych bohaterów, którzy 
przybyli na Ziemię z ekspedycją ba-
dawczą z tajemniczej planety Bezpie-
czeństwa i Rozwagi. Ich przywódcą i 
mentorem jest rozważny i niezwykle 
mądry Smok Mądragon, który wraz 
ze swymi kosmicznymi przyjaciółmi 
Mądraszkami odkrywa zaskakujące 
dla nich reguły życia na Ziemi. Dzieci 
mogą razem z nimi uczyć się i pozna-
wać podstawowe zasady bezpieczeń-
stwa.

Do uczestnictwa w projekcie za-
proszeni zostali przedstawiciele Po-
licji, Pogotowia Ratunkowego oraz 
Straży Pożarnej. 11 grudnia 2013 r. 

oraz 10 marca br. uczniowie z klas młodszych spotkali 
się z Panem Marcinem Koprem – oficerem prasowym 
Komendy Powiatowej Policji w Puławach. Policjant przy-
pomniał dzieciom podstawowe zasady zachowania i bez-
pieczeństwa w domu, w szkole, na drodze oraz podczas 
zabawy. Przybliżył zawód policjanta jako przyjaciela lu-
dzi. Spotkanie przebiegało w bardzo miłej, sympatycznej 
atmosferze. Uczniowie z wielkim zaangażowaniem wzięli 
udział w rozmowie i zadawali mnóstwo ciekawych pytań 
naszemu gościowi. Najmłodsze dziewczynki podziwiając 
trudną, ale bardzo ciekawą pracę Pana Marcina postano-
wiły zostać w przyszłości policjantkami.

W trakcie zajęć z asertywności gość przekazywał dzie-
ciom wiedzę o bezpiecznym stylu życia, uczył je właściwej 
oceny różnorakich sytuacji zagrażających ich bezpieczeń-
stwu i zdrowiu oraz odpowiedniego reagowania na roz-
poznane zagrożenie.

Tekst i fot. Marta Wolska

„Smok Mądragon daje radę” – Jak  
bezpiecznym być na co dzień
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Zajęcia otwarte z języka angielskiego
20 marca br. odbyły się zajęcia otwarte dla rodziców 

sześciolatków, które w przyszłym roku mogą rozpocząć 
edukację szkolną. Celem przedsięwzięcia była prezentacja 
umiejętności językowych uczniów klasy pierwszej, wśród 
których znajduje się spora grupa sześciolatków.

Wraz z nauczycielem języka angielskiego, dzieci przy-
gotowały krótką inscenizację bajki o szewczyku i elfach – 
„The Shoemaker and the Elves”. Przed lekcją pokazową dzieci 
samodzielnie przygotowały zaproszenie dla rodziców, 
które zawieszone zostało na drzwiach wejściowych do kla-
sy, pacynki związane z bajką oraz odpowiednie stroje.

Zajęcia rozpoczęły się tradycyjnie od piosenki powi-
talnej z udziałem bohaterów podręcznika Holly i Bud. Na 
początku utrwalano poznane wcześniej słownictwo zwią-
zane z tematem tj. shoemaker, the elves, cat, shoe, in the morning, 
in the evening, new shoes, He’s tired, He’s poor itp. Dzieci wraz 
z pacynkami powtarzały zwroty, odpowiadały na wypo-
wiadane przez nauczyciela słowa odpowiednim gestem  
i mimiką. 

W następnym etapie, uczniowie reagowali na zdania 
wypowiadane przez nauczyciela poprzez właściwą czyn-
ność, np. chowali się za ławkami lub naśladowali bohate-
rów bajki symulując krótkie dialogi między pacynkami. 
Tak przygotowana grupa przystąpiła do samodzielnej 
inscenizacji bajki. Dzieci słuchały nagrania, powtarzając 
zwroty i zachowywały się stosownie do sytuacji. Przed-
stawienie zakończyło się piosenką wyśpiewaną wspólnie 
przez dzieci i nauczyciela. 

Na zakończenie lekcji, uczniowie otrzymali wzory li-
stu do szewczyka, które mieli uzupełnić właściwymi sło-
wami lub przepisać cały list z tablicy. Było także zadanie 
„extra”, polegające na tworzeniu obrazka za pomocą po-
prawnego łączenia cyferek od 1 do 23 i kolorowaniu go. 
Końcowym efektem zajęć będzie nauka czytania krótkie-
go listu do szewczyka i jego ocena oraz wykonanie gazet-
ki tematycznej z elementów plastycznych wykonanych 
przez dzieci. 

Na lekcji stosowana była zasada stopniowania trudno-
ści, metody aktywizujące ucznia do pracy (tj. TPR, drama, 
piosenka) oraz wyciszające ucznia (np. pisanie listu do szewczy-
ka, łączenie cyfr po śladzie i kolorowanie obrazka). Uwzględnio-
ny został także warunek indywidualizacji zajęć poprzez 
przygotowanie zróżnicowanych zadań (2 wersje listu  
z podziękowaniem), dodatkowa karta pracy dla ucznia 
zdolnego o szybszym tempie pracy, przydział łatwiejszych 
ról uczniom słabszym, trudniejszych - uczniom zdolniej-
szym. Dzieci poznały także wartości takie jak: współczu-
cie, bezinteresowna pomoc, sposoby okazywania wdzięcz-
ności a także morał bajki – „gdy pomagasz, pomogą też tobie”.

Ewa Wojciechowska
Fot. Iwona Krzyżanowska

Zajęcia integracyjne dla sześciolatków
22 marca br. w ramach Dni Otwartych odbyły się za-

jęcia integracyjne, prowadzone przez wychowawcę przy-
szłorocznej klasy pierwszej – Panią Krystynę Krawczyk. 
W lekcji wzięło udział 10 sześciolatków 

Podczas zabaw integracyjnych „Wesoły balonik” i „Po-
witanie” wszyscy poznali się bliżej, zapamiętali też swo-
je imiona. W części rekreacyjnej sali lekcyjnej, na dy-
waniku wysłuchali z uwagą opowiadania o życzliwym  
i serdecznym zajączku Szarusiu, który chętnie pomagał 
innym zwierzątkom potrzebującym pomocy. Później  
z wielką chęcią wypowiadali się na temat przygód Szarusia 
oraz własnych przeżyć i doświadczeń. Dzieci dowiedzia-
ły się, że uszy zająca to słuchy, oczy to trzeszcze, ogonek 
to omyk, łapy to skoki, a mięciutkie futerko to turzyca. 
Wzbudziło to wśród wszystkich wiele uśmiechu. 

Najprzyjemniejsze okazały się zajęcia w końcowej czę-
ści lekcji, kiedy dzieci własnoręcznie wykonały z papieru 
skaczącego zajączka, przywiązały do niego sznureczek  
i rozpoczęły zabawę. Na pożegnanie, z upominkiem i ra-
dosnymi minami, sześciolatki udały się do szkolnej świe-
tlicy na słodki poczęstunek.

Krystyna Krawczyk

Dni otwarte w Szkole Podstawowej  
w Zarzeczu dla sześciolatków i ich rodziców
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Prezentacja umiejętności językowych i wokalnych 
uczniów z koła hiszpańskiego

Jednym z ostatnich punktów programu Dni Otwar-
tych w naszej szkole był występ 10 -osobowej grupy dzieci 
z klas I – IV, należących do koła hiszpańskiego. Składał 
się on z dwóch części - dialogowej i wokalnej. 

Pierwsza część prezentowała umiejętności językowe, 
jakie uczniowie posiedli w trakcie zajęć realizowanych  
w I semestrze. Obejmowały one elementy tj.: przedsta-
wianie się, wyrażanie samopoczucia, podawanie wieku  
i kraju pochodzenia, przedstawianie swojej rodziny, opis 
wyglądu zewnętrznego, pisanie i wymowa liter z alfabetu 
hiszpańskiego. 

Część drugą stanowiły dwie piosenki Violetty: „Juntos 
somos mas” i „En mi Mundo”. Oprócz grupy „hiszpańskiej” 
do śpiewu dołączyło dwóch wolontariuszy z III klasy, za 
co bardzo dziękujemy. 

Do prezentacji uczniowie samodzielnie przygotowali 
plakaty znanej argentyńskiej piosenkarki Violetty, mapy 
Polski, Hiszpanii i Argentyny oraz specjalne stroje. Na 
koniec nadmienię, iż pomysł na pokaz był inicjatywą sa-
mych artystów. 

Zapraszam do obejrzenia zdjęć z występu, znajdują-
cych się na stronie internetowej szkoły.

Ewa Wojciechowska
Fot. Marta Wolska

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Zarzeczu przywitali 
tegoroczną wiosnę na wesoło. Obchody powitania najra-
dośniejszej pory roku rozpoczęły się od uroczystego poże-
gnania zimy. Zgodnie z tradycją ludową, uczniowie spalili 
kukłę „Marzannę”. W chwili, gdy słomiana kukła zrobio-
na przez uczniów płonęła, na niebie świeciło prawdziwie 
wiosenne słońce. Dlatego patrząc jak „Marzanna” znika, 
byliśmy wszyscy przekonani, że zima naprawdę odchodzi. 
Nieco później, w sali gimnastycznej na czerwonym dywa-
nie energicznie i kolorowo „zadebiutowała” tegoroczna 
wiosna.

W bajecznie barwnym pokazie strojów i fryzur wiosen-
nych zaprezentowali się uczniowie z każdej klasy. Dzieci 
z dumą i gracją – jak przystało na modelki i modeli – pre-
zentowali kreacje. Każdy artysta na wybiegu otrzymywał  
w rytm swoich kroków oklaski. Pokazowi mody towarzy-
szyła sesja fotograficzna. Wybór najładniejszego przebra-

nia lub fryzury był dla jury bardzo trudnym zadaniem. 
Wyłoniono wielu zwycięzców, choć tak naprawdę liczyła 
się wspaniała zabawa, a nie wyniki konkursu.

Anna Zgodzińska, Marta Wolska
Fot. Ewa Wojciechowska

Wiosna w Zarzeczu

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Zarzeczu wzięli 
udział w X Puławskim Turnieju Krasomówstwa, Recyta-
cji, Muzyki, Pieśni i Tańców Narodowych „Witaj Majowa 
Jutrzenko”.

Tegoroczny turniej odbył się 10 i 11 kwietnia w Puław-
skim Ośrodku Kultury „Dom Chemika”. Jury obejrzało 
180 występów, zaprezentowanych przez dzieci z różnych 
placówek szkolnych i kulturalnych. Wszyscy młodzi 
wykonawcy przedstawili swoje programy na bardzo wy-
sokim poziomie artystycznym. Uroczystą atmosferę tur-
nieju podkreślały wyjątkowe stroje, przygotowane przez 
uczestników specjalnie na tę okazję.

Naszą szkołę reprezentowały dzieci z oddziału przed-
szkolnego pod opieką Pani Anny Zgodzińskiej oraz wo-
kaliści: Anita Soleniec z klasy IV, Maciej Soleniec z klasy 
IV, Klaudia Rusiecka z klasy V, Natalia Kulczycka z klasy 
V, Maja Kosowska z klasy V, Dominik Szewczyk z klasy 
V, których opiekunem była Pani Małgorzata Głowacka. 

Witaj Majowa Jutrzenko

Nie zabrakło również recytatora – Marcina Kacperka  
z klasy V, który przygotowywał się pod opieką Pani Mał-
gorzaty Matras.

Przedszkolaki zaprezentowały swoje talenty taneczne 
w tradycyjnym polskim tańcu ludowym - Polonezie. Co-
dzienne próby, piękne stroje i naturalna dziecięca spon-
taniczność wzruszyła całą widownię, a w szczególności 
rodziców, dziadków i nauczycieli młodych artystów.

Marta Wolska
Fot. Jarosław Wolski
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„Za siedmioma górami, za siedmioma rzekami, w wielkim 
zamku żyła kiedyś piękna dziewczyna o śnieżnobiałej cerze. Z tego 
powodu wszyscy nazywali ją Śnieżką…”

„Królewna Śnieżka” to jedna z bajek najbardziej lubia-
nych przez dzieci. Koło Teatralne pod kierunkiem Pani 
Małgorzaty Matras, działające prężnie w Szkole Podsta-

wowej w Zarzeczu przygotowało inscenizację „Śnieżki”, 
na którą zaproszono grono pedagogiczne, rodziców oraz 
uczniów. Premiera sztuki odbyła się 11 kwietnia br.

Młodzi artyści wykazali się wspaniałym kunsztem 
aktorskim. O doskonale zagranych rolach świadczył 
uśmiech na twarzach publiczności, gdy krasnoludki z 
główną bohaterką bawiły się w takt muzyki, a także prze-
rażenie w oczach i wstrzymany oddech, gdy zła macocha 
przygotowywała trujące jabłko a Śnieżka zasnęła po ugry-
zieniu owocu. Uwagę wszystkich przykuwały rekwizyty, 
perfekcyjnie dobrane kostiumy oraz dekoracja pobudza-
jąca wyobraźnię widzów. Przedstawienie teatralne bardzo 
się wszystkim podobało.

Widownia nagrodziła występ młodych artystów grom-
kimi brawami, a przedszkolaki swoje wrażenia z widowi-
ska odzwierciedliły w pracach plastycznych. Mamy na-
dzieję, że już niedługo znów obejrzymy kolejne ciekawe 
przedstawienie przygotowane przez naszych szkolnych 
aktorów. 

Anna Zgodzińska
Fot. Ewa Wiercioch

z życia szkół

Bajki, które lubię…

Spotkanie z saperami
Pomimo, że od II Wojny Światowej minęło już ponad 

60 lat, w ziemi zakopanych jest jeszcze wiele niewypałów 
i niebezpiecznych narzędzi. Młodzi poszukiwacze przy-
gód, jakimi bez wątpienia są nasze dzieci, bardzo często 
odkrywają stare skrytki i wykopy podczas zabaw czy wy-
cieczek. Jak należy się wtedy 
zachować? Co zrobić, gdy znaj-
dziemy stare pociski i im po-
dobne? Na te pytania odpowie-
dzieli saperzy, którzy odwiedzili 
Publiczne Przedszkole w Górze 
Puławskiej. W spotkaniu wzięły 
również klasy I- II Szkoły Pod-
stawowej w Górze Puławskiej.

„Witaj Wiosenko!” 
Pod takim hasłem przed-

szkolny zespół ludowy „Kora-
liki” powitał wiosnę śpiewem  
i tańcem. Koncert zespołu oglą-
dali zaproszeni goście, rodzi-
ce, babcie i dziadkowie oraz 
uczniowie klasy I i II ze Szkoły 
Podstawowej w Górze Puławskiej  
i wszystkie przedszkolaki.

Występ „Koralików” przygo-
towali mgr Barbara Piecyk i mgr 
Romuald Jarnicki.

Nasze sukcesy
Przedszkolaki brały udział w konkursie recytatorskim 

„Witaj Majowa Jutrzenko”, zorganizowanym przez POK 
„Dom Chemika” w Puławach. Przedszkole odniosło wiel-
ki sukces, ponieważ aż dwoje dzieci zostało laureatami 
– Alicja i Maciej.

Z życia Publicznego Przedszkola w Górze Puławskiej
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W konkursie „Na palmę i pisankę 
wielkanocną”, organizowanym przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Gołębiu, 
brały udział również dzieci z naszego 
przedszkola. Dwoje otrzymało nagrody 
rzeczowe za wykonanie palmy tradycyj-
nej: Alicja i Piotr. Nagrodę za wykonanie 
pisanki współczesnej otrzymał Szymon  
z mamą.

Barbara Piecyk
Fot. z archiwum Publicznego Przedszkola

w Górze Puławskiej

z życia szkół

Gminne Przedszkole w Gołębiu realizuje 
innowację pedagogiczną „Mali badacze przy-
rody”. Wdrożona innowacyjna metoda pracy 
z dziećmi projektu H. Gardnera sprawia, że 
przedszkolaki poznają świat aktywnie, poprzez 
doświadczanie, eksperymentowanie, spotka-
nia z ekspertami, prezentacje multimedialne. 
Dzieci również same występują w roli eksperta.

Joanna Kowalik
Fot. Anna Mikołajczak

Karty z kroniki Gminnego Przedszkola w Gołębiu. 
Aktywnie poznajemy świat

Wiele pozytywnych emocji wzbudziły zwierzęta hodowlane – koza 
i owca, które zostały dowiezione przez mamę Ludwika na plac 
przedszkolny.

W hipermarkecie Leroy Merlin odbyły się zajęcia przyrodnicze – sa-
dzenie i pielęgnacja roślin ozdobnych.

W obserwatorium Astronomicznym w Puławach dzieci poznały 
układ słoneczny, lunety i teleskop.
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Na pytania dotyczące opieki, pielęgnacji i bezpiecznych kontaktów 
ze zwierzętami odpowiadał zaproszony do placówki ekspert – lekarz 
weterynarii. 

Wodę czystą i brudną dzieci oglądały pod mikroskopami podczas 
profesjonalnych zajęć prowadzonych przez nauczyciela biologii  
z Gimnazjum w Gołębiu.

W ramach programu „Będę uczniem” przedszkolaki poznały Szkołę 
Podstawową w Gołębiu.

W kwietniu przedszkolny zespół „Gołąbeczki” zaprezentował swoje 
umiejętności w IV Wojewódzkim Przeglądzie Przedszkolnej Piosenki 
Angielskiej w Lublinie, który odbył się w Sali Kongresowej Uniwer-
sytetu Przyrodniczego w Lublinie.

W okresie dzieciństwa każdy ma swój wymarzony 
zawód. Dziewczynki pragną zostać piosenkarkami 
czy aktorkami, zaś chłopcy twierdzą, że będą żołnie-
rzami lub piłkarzami. W dorosłym życiu najczęściej 
nie wykonujemy tych zawodów, ponieważ nasze ma-
rzenia nie mają zbyt wiele wspólnego ze świadomym 
zaplanowaniem kariery zawodowej. Wielu doro-
słych twierdzi, że o wyborze ich zawodu zadecydo-
wał przypadek, sugestia kolegi wybierającego daną 
szkołę albo inne względy np. finansowe.

W gimnazjalnej rzeczywistości, piętnastolatek 
zazwyczaj nie zastanawia się nad tym, jakie posiada 
umiejętności, zdolności, cechy osobowościowe i pre-
dyspozycje zawodowe. Rzadko zaprząta sobie głowę 
tym, co chciałby robić w dorosłym życiu i nie myśli 
jeszcze poważnie o poszukiwaniu pracy. Dlatego tak 
ważne są zajęcia i warsztaty z zakresu poradnictwa 

edukacyjno – zawodowego dla młodzieży na tym 
etapie kształcenia.

Karierę zawodową gimnazjalista powinien świa-
domie zaplanować, posiadać motywację do osiąga-
nia lepszych wyników w nauce, rozwijania swoich 
zainteresowań i pasji. Plany edukacyjno – zawodowe 
uczniów muszą być realne, czyli powiązane z oceną 
własnych umiejętności i możliwości oraz ze świado-
mością warunków koniecznych do ich spełnienia. 
Istotne jest to, by uczeń był przygotowany do podej-
mowania tych trudnych decyzji.

Planowanie kariery zawodowej przez uczniów 
na etapie szkolnej edukacji powinno stać się sprawą 
priorytetową. Uczniom potrzebne jest profesjonal-
ne i systematyczne wsparcie w wyborze szkoły i za-
wodu.

Iwona Kowalik

By zawód nie zawiódł, czyli o roli doradztwa zawodowego w szkole
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2 kwietnia br., w rocznicę śmierci św. Jana Pawła II, 
po raz dziewiąty odbył się Konkurs Recytatorski Poezji 
i Prozy Jana Pawła II, organizowany przez Gimnazjum  
i Gminną Bibliotekę Publiczną w Żyrzynie.  W konkur-
sie wzięły udział uczennice Publicznego Gimnazjum  
w Górze Puławskiej – Kinga Wołyńska, Ola Godziszewska 
i Klaudia Krześniak.

Recytatorom przysłuchiwało się jury w składzie: Pani 
Anna Kistelska z Wojewodzkiego Ośrodka Kultury w Lu-
blinie oraz Panie Mariola Błazik i Małgorzata Klinkosch 
z Młodzieżowego Domu Kultury w Puławach.

Z wielką satysfakcją informujemy, że I miejsce w kon-
kursie zdobyła Kinga Wołyńska. Gratulujemy!

Iwona Kowalik
Fot. dzięki uprzejmości organizatorów konkursu

Laureatka konkursu 
papieskiej poezji

Na początku kwietnia uczniowie Gimnazjum oraz 
Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej wzięli udział  
w kolejnej - trzeciej już w bieżącym roku szkolnym - Ogól-
nopolskiej Zbiórce Żywności ,,Podziel się posiłkiem”, 

zorganizowanej i prowadzonej pod patronatem Banku 
Żywności w Lublinie. Na terenie Puław akcję koordyno-
wała Chrześcijańska Służba Charytatywna. Zbiórka odby-
ła się w piątek i sobotę, w pierwszy weekend kwietnia br.

Uczniowie szkoły podstawowej z klas VIa, VIb i Va 
oraz gimnazjaliści z klas IIIa, IIIb i Ib zbierali żywność 
w sklepach AJG Uniwersam w Górze Puławskiej i Puła-
wach oraz w Biedronce przy ul. Piłsudskiego w Puławach. 
Tym razem, obok grona pedagogicznego, w opiekę nad 
uczniami zaangażowali się również rodzice. Zadaniem 
wolontariuszy było zachęcanie klientów do zakupów  
i przekazywania produktów żywnościowych na rzecz pro-
mowanej akcji. Dzięki nieocenionej pomocy ludzi dobrej 
woli oraz zaangażowaniu naszych uczniów zebrano 814,3 
kg żywności. W ramach tej akcji przygotowane zostały 
paczki żywnościowe dla 17 rodzin uczniów gimnazjum 
i 25 rodzin uczniów szkoły podstawowej, które znajdują 
się w trudnej sytuacji materialnej. Ponadto zebrana żyw-
ność przekazana została organizacjom oraz instytucjom 
zajmującym się dożywianiem dzieci, takim jak: szkoły, 
świetlice, domy dziecka oraz stowarzyszenia.

Dyrekcja Szkoły Podstawowej oraz Publicznego 
Gimnazjum w Górze Puławskiej wyraża podziękowanie 
wszystkim osobom zaangażowanym w to przedsięwzięcie.

Izabella Gałka - Mizak, Agnieszka Saran
Fot. Cezary Świderski

Wielkanocna zbiórka żywności 
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12 marca br. uczennice klasy I Publicznego Gimna-
zjum w Gołębiu – Aneta Cybula i Monika Gawryjołek, 
przeprowadziły w klasie III Szkoły Podstawowej w Gołę-
biu lekcję dotyczącą zdrowego odżywiania i sposobu ży-
cia w ramach konkursu „Żyj smacznie i zdrowo”, organi-
zowanego przez firmę WINIARY.

Dzieci z zaciekawieniem wysłuchały prelekcji przygo-
towanej przez Anetę i Monikę oraz aktywnie uczestniczy-
ły w rozmaitych grach i zabawach dydaktycznych. Bez 
problemu uzupełniały kolejno piramidę żywności oraz 
plakat zatytułowany „Składniki odżywcze i ich rola”.

Największym zainteresowaniem cieszyła się zabawa 
polegająca na rozpoznawaniu ukrytych w pudłach owo-
ców i warzyw, którymi dzieci chętnie się poczęstowały. 
Jakby wszystkich przyjemności było mało, dzieci dostały 
w prezencie ulubione soczki i owoce.

Koordynatorką i opiekunem projektu była Pani 
Agnieszka Szczerbetka, której rady i wskazówki przyczy-
niły się do poprawnego przebiegu zajęć. Przeprowadzenie 
lekcji w swojej klasie umożliwiła Pani Agata Wiadrowska 
- Jasiocha, której serdecznie dziękujemy. Na lekcji gościli-

śmy również Panią Dyrektor naszego gimnazjum - Danu-
tę Smagę i Pana Dyrektora Szkoły Podstawowej - Krzysz-
tofa Gowina.

Mam nadzieję, że wszyscy uczestnicy zajęć spędzi-
li miło czas, a także nauczyli się, jak postępować, by żyć 
smacznie i zdrowo.

Aneta Cybula
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu

Żyj smacznie i zdrowo 

„Ten tylko ma ofiarne serce, kto ma je dla drugich.” 
Friedrich Hebbel

Już po raz trzeci rodzice, uczniowie i pracownicy 
Szkoły Podstawowej im. Stefana Czarnieckiego oraz 
Publicznego Gimnazjum w Gołębiu włączyli się w dzia-
łalność wspierającą Puławskie Hospicjum im. bł. Matki 
Teresy z Kalkuty. W grudniu 2013 roku zorganizowano 
kiermasz bożonarodzeniowy, podczas którego sprze-
dawano stroiki, ozdoby na drzwi i wyroby z wikliny pa-
pierowej. Szczególne podziękowania kierujemy do Pani 
Magdaleny Capały, która przygotowała duże stoisko z 
własnymi wyrobami. Kiermasz zorganizowały Panie Do-
rota Jabłońska, Dorota Opolska-Maksym i Małgorzata 
Linek. Ze sprzedaży uzyskano 965 złotych.

W miesiącach od stycznia do marca 2014 roku, cy-
klicznie co tydzień sprzedawano ciasta za symboliczną 
złotówkę. Były one pieczone przez rodziców uczniów 
oraz nauczycieli obu szkół. Sprzedażą ciast zajmowali się 
rodzice z pomocą uczniów. W ten sposób zarobiliśmy 
1505 złotych.

Nasz szczytny cel wspierała Pani Barbara Grądziel, 
która ze sprzedaży swoich artystycznych wyrobów prze-
kazała nam 350 złotych. Serdecznie dziękujemy!

Łącznie uzyskaliśmy 2820 złotych. Kwota ta została 
przekazana na bieżące potrzeby hospicjum.

Podsumowaniem naszej tegorocznej działalności był 
montaż słowno-muzyczny, który odbył się 20 marca br. w 
budynku naszych szkół. Swoją obecnością zaszczycili nas 
pracownicy Hospicjum: Pani Doktor Halina Furtak, Pa-

Życia mała garść 

nie Pielęgniarki: Agata Winniczuk, Anna Suszek i Hanna 
Wysocka oraz Iwona Głowacka - Terapeuta i Ksiądz Kape-
lan Marcin Socha.

W uroczystości udział wzięły uczennice z klasy pierwszej 
oraz drugich i trzecich Publicznego Gimnazjum w Gołębiu. 
Nastrój zadumy uświetniły wiersze ks. Jana Twardowskiego, 
Pani Agnieszki Maj oraz Noemi Joanny Zasady.

Za oprawę muzyczną dziękujemy Panu Grzegorzowi 
Rozdobie wraz z synem Dawidem - naszym absolwentem, 
a obecnie uczniem Zespołu Szkół Technicznych w Puła-
wach. Dekorację przygotowały Panie Dorota Jabłońska i 
Dorota Opolska-Maksym, którym serdecznie dziękuje-
my. Księdzu Proboszczowi Waldemarowi Stawinodze ser-
decznie dziękujemy za użyczenie i przygotowanie sprzętu 
nagłaśniającego. Nad całością uroczystości czuwały Panie 
Małgorzata Linek i Agnieszka Szczerbetka.

Agnieszka Szczerbetka
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu
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W ramach Ogólnopolskiego programu „WF z klasą”, 
27 marca br. na „Orliku” przy Publicznym Gimnazjum 
w Gołębiu odbył się I Wiosenny Turniej drużyn miesza-
nych w piłce nożnej o Puchar Dyrektora Publicznego 
Gimnazjum w Gołębiu.

Do rywalizacji zaproszone zostały następujące szkoły: 
Niepubliczne Gimnazjum przy I LO im. Ks. A.J. Czar-
toryskiego w Puławach, Gimnazjum nr 2 przy ZSO nr 4 
w Dęblinie, Publiczne Gimnazjum w Zarzeczu oraz Pu-
bliczne Gimnazjum w Górze Puławskiej, które, niestety, 
nie dotarło na zawody.

Każda z drużyn składała się z 10 osób (5 dziewcząt  
i 5 chłopców). Mimo niezbyt sprzyjających warunków 
atmosferycznych zawodnicy dawali z siebie wszystko. Po-
zostali uczniowie bacznie obserwowali przebieg każdego 
meczu, udzielając wskazówek i wiernie kibicując.

Wyniki meczów:
Gołąb – Puławy 7:1  Dęblin – Gołąb 3:0
Zarzecze – Dęblin 2:1 Dęblin – Puławy 2:0
Zarzecze – Puławy 4:1 Gołąb – Zarzecze 3:2
Po zakończonej rywalizacji, podliczeniu punktów 

oraz różnicy bramek, drużyny uplasowały się na następu-
jących miejscach:

I Wiosenny Turniej drużyn mieszanych  
w piłce nożnej o Puchar Dyrektora Publicznego 
Gimnazjum w Gołębiu 

8 kwietnia br. grupa uczennic z Publicznego Gimna-
zjum w Gołębiu gościła w Instytucie Agrofizyki im. Boh-
dana Dobrzańskiego Polskiej Akademii Nauk w Lublinie, 
w ramach projektu „PI: e-Odnawialne Źródła Energii Lu-
belszczyzny (e-OZEL) - system zwiększający zaintereso-
wanie uczniów kontynuacją kształcenia na kierunkach 
GOW” POKL.09.02.00-06-070/12, realizowanego w ra-
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet 
IX „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach”, 
Działanie 9.2 „Podniesienie atrakcyjności i jakości szkol-
nictwa zawodowego”.

W ramach zorganizowanych zajęć wysłuchaliśmy wy-
kładów dr Izabeli Krzemińskiej - „Od komórki do bioma-
sy - mikroglony” i dr Dariusza Wiącka - „Od fermentacji 
beztlenowej do biometanu”. Ponadto uczennice miały 
możliwość obejrzeć laboratoria wyposażone w nowocze-
sną aparaturę, a także wykonywać samodzielnie doświad-
czenia. Poznały m.in. metody zakładania hodowli glo-
nów, oznaczały wartości ciepła spalania różnego rodzaju 
biomasy, badały pH substratów płynnych i stałych. Du-
żym zainteresowaniem uczniów cieszyło się urządzenie 
do hodowli biomasy glonów - fotobioreaktor zamknięty. 

Nasz pobyt w Instytucie Agrofizyki wzbogacił wiedzę 
i umiejętności uczniów w dziedzinie Odnawialnych Źró-

deł Energii Lubelszczyzny, był także szansą na zastano-
wienie się nad wyborem przyszłej drogi zawodowej.

Agnieszka Szczerbetka
Fot. z archiwum Publiczne Gimnazjum w Gołębiu

Przyszli naukowcy? 

I miejsce: Gimnazjum nr 2 w Dęblinie
II  miejsce: Publiczne Gimnazjum w Zarzeczu
III miejsce: Publiczne Gimnazjum w Gołębiu
IV miejsce: Niepubliczne Gimnazjum przy I LO  
im. Ks. A. J. Czartoryskiego w Puławach.

Wszystkim uczestnikom turnieju serdecznie gratuluje-
my i życzymy powodzenia w dalszych rozgrywkach.

Magdalena Kursa
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu
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22 kwietnia br. minęła 4. rocznica 
posadzenia przed budynkiem szkol-
nym w Gołębiu dwóch „dębów pamię-
ci”, poświęconych zamordowanym 
przez NKWD Bohaterom Zbrodni Ka-
tyńskiej – Szczepanowi Górze i Włady-
sławowi Szczypie.

29 kwietnia br. o godz. 11.00 spo-
łeczność obu szkół z Gołębia oraz za-
proszeni goście: Wójt Gminy Puławy 
–  PanKrzysztof Brzeziński, Zastępca 
Wójta – Pan Paweł Kamola, przedstawi-
ciel Pani Poseł Małgorzaty Sadurskiej, 
radni, sołtysi, dyrektorzy placówek 
oświatowych i kulturalnych z terenu 
gminy oddali hołd pomordowanym.

Uroczystość rozpoczęto wspólnym 
odśpiewaniem hymnu państwowe-
go. Następnie delegacje uczniów obu 
szkół, Urzędu Gminy Puławy oraz przedstawiciel Pani 
Poseł złożyli wieńce, a harcerze zapalili znicze przed pa-
miątkowymi tablicami. Modlitwą odmówioną przez ks. 
Proboszcza Waldemara Stawinogę zakończono część ofi-
cjalną przed dębami katyńskimi.

Kolejnym punktem uroczystości była część artystycz-
na w wykonaniu uczniów gimnazjum pod kierunkiem 
Pani Agnieszki Krawczyk – nauczycielki języka polskiego 
i historii. Szczególne wrażenie wywarła na słuchających 
prezentacja multimedialna, która przybliżyła historię 

„Katyń… ocalamy od zapomnienia” 

Zbrodni Katyńskiej. Wspomnienia, fragmenty listów, 
wiersze i oprawa muzyczna wzruszyły wszystkich obec-
nych. Całość dopełniła dekoracja wykonana przez na-
uczycielki plastyki: Panią Dorotę Opolską – Maksym  
i Panią Dorotę Jabłońską.

Obchody Dni Katyńskich, upamiętniające sylwetki 
zamordowanych przez NKWD, na trwałe zostały wpisa-
ne do kalendarza  uroczystości naszych szkół.

Elżbieta Bąkała
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu

Kolejna, 223. rocznica uchwalenia pierwszej konsty-
tucji w Europie, a drugiej na świecie (po Stanach Zjedno-
czonych) była okazją do świętowania.

6 maja br. uczniowie obu szkół z Gołębia uczestniczyli 
w uroczystym apelu poświęconym uchwaleniu Konstytu-
cji 3 Maja. Obchody rozpoczęto wprowadzeniem pocztu 
sztandarowego Szkoły Podstawowej im. Stefana Czarniec-
kiego w Gołębiu i odśpiewaniem „Mazurka Dąbrowskie-
go”. Po części oficjalnej zaprezentowano montaż słow-
no-muzyczny, który przygotowały Pani Elżbieta Lipka 
– ucząca historii oraz nauczycielka plastyki i świetlicy 
– Pani Dorota Jabłońska, która zadbała też o stosowną 
dekorację.

Młodzież z klas gimnazjalnych oraz dzieci ze szkoły 
podstawowej w skupieniu i z powagą przybliżyły klimat 
tamtych dni, recytując znane i te mniej znane, a specjalnie 
wyszukane na ten cel wiersze. Chór pod opieką nauczy-
ciela muzyki – Pana Grzegorza Kowalczyka, z wdziękiem 
śpiewał pieśni okolicznościowe o Ojczyźnie, wywołując 
zrozumiałe wzruszenie zachwyconej widowni.

Dumni jesteśmy, że w tak małej społeczności potrafi-
my właściwie przeżywać wzniosłe chwile, pochylając się  
z szacunkiem nad przeszłością.

Elżbieta Bąkała
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu

Witaj majowa jutrzenko! 
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Pojechaliśmy, wyśpiewaliśmy, wróciliśmy, jesteśmy, 
będziemy! – tak harcerze  z Publicznego Gimnazjum w 
Gołębiu podsumowali swój sukces w XXI edycji Ogólno-
polskiego Festiwalu Piosenki Harcerskiej „ŚPIEWOGRA-
NIEC’’. 

Tegoroczna edycja konkursu stała się gwiazdą nasze-
go roku harcerskiego. Zapytać można dlaczego gwiazdą? 
Odpowiedź jest prosta. Siła dłoni ludzi Tobie obcych, a 
prawdziwych przyjaciół, wiara serc, która daje motywacje 
do działania, głos nadziei i wsparcia płynący do Ciebie w 
słowach ich śpiewu, miłość braterskiego kręgu, wzajemna 
pomoc i wspólny cel, wspólne marzenia i ideały, wspól-
ny świat. To wszystko, co tak bardzo wybiega na przód, 
świecąc na niebie jasną iskierką, będące gwiazdą naszego 
codziennego życia, zaprowadziło nas po raz kolejny do 
Tarnobrzega. 

Z naszym mottem w sercu „Per Aspera ad Astra” pod-
biliśmy estradę Tarnobrzeskiego Domu Kultury, zdoby-
wając 3. miejsce za wykonanie dwóch utworów „Zwiew-
ność” oraz „Powrócisz”. 

Dziękujemy wszystkim wierzącym w nasze siły, oglą-
dającym nasz występ, organizatorom, a w szczególności 
Panu Dariuszowi Kosmowskiemu, który nas przygotowy-
wał do konkursu oraz wszystkim poznanym osobom za 

mile spędzony czas i prawdziwie harcerską atmosferę. Peł-
ni motywacji do podejmowania nowych kroków, z uśmie-
chem i wiarą w sercu podążamy dalszym szlakiem naszej 
wędrówki, zostawiając świat lepszym niż go zastaliśmy.

Aleksandra Zagożdżon
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu

Śpiewograniec 

We wtorek 18 lutego br. uczniowie klas I-III Publicz-
nego Gimnazjum w Zarzeczu wzięli udział w warsztatach 
edukacyjnych prowadzonych przez trenera Niepublicznej 
Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej IEN z Lublina. 
Podczas trwania zajęć nasi wychowankowie zapoznawali 
się z technikami efektywnej nauki.

Warsztaty były inspirującym spotkaniem z alternatyw-
nymi sposobami zapamiętywania informacji, treningiem 
logicznego myślenia i szybkiego czytania ze zrozumie-
niem. Były przy tym praktyczną metodą doskonalenia 
repertuaru stosowanych przez uczniów narzędzi myśle-
nia i działania. Zachętą do twórczej postawy we własnym 
życiu.

Nadrzędnym celem zajęć było „zarażenie” każdego 
dziecka pasją do nauki. Nasi uczniowie:

 zapoznali się z najważniejszymi metodami ćwi-
czenia u siebie logicznego myślenia;

 kształcili w sobie umiejętności konstruowania 
własnych ćwiczeń polepszających ich własną koncentrację 
uwagi, oraz umiejętność czytania ze zrozumieniem;

 trenowali u siebie postawy twórczego rozwiązy-
wania problemów.

Młodzież brała udział w ćwiczeniach mających na 
celu pobudzenie jej twórczego myślenia i działania (m.in. 
ćwiczenia z tworzenia metafor, z dokonywania odległych 
skojarzeń, z przekształcania wyobrażeń i przedmiotów  

i wiele innych). Ćwiczenia te bazowały na podstawach na-
ukowych oraz inspirowane były najważniejszą literaturą 
z zakresu psychopedagogiki i twórczości. Uczestnicy po-
przez dyskusję i ćwiczenie wprowadzające zapoznali się  
z ogólnymi zasadami stosowania mnemotechnik.

Uczniowie poznali (na własnym doświadczeniu) kon-
kretne ćwiczenia polepszające zdolność koncentracji uwa-
gi. Ponadto, prowadząca podawała wskazówki do tego, 
jak samodzielnie konstruować ćwiczenia na koncentrację 
uwagi z wykorzystaniem materiałów dostępnych bieżąco 
„pod ręką”.

Zachęcamy uczniów do codziennego wykorzystywania 
poznanych technik ponieważ umiejętność logicznego łą-
czenia faktów, czytania ze zrozumieniem, czy znajomość 
technik pamięciowych to przede wszystkim najlepsza 
profilaktyka trudności szkolnych związanych z nauką.

Osoba, która potrafi efektywnie się uczyć, samodziel-
nie zdobywać wiedzę – chętniej będzie po nią sięgać i ją 
rozwijać. Korzystanie z alternatywnych sposobów zapa-
miętywania, eliminuje poza tym negatywny wpływ stre-
su, gdyż uczeń jest pewny swojej wiedzy. Pozwala mu to 
odczuwać większy komfort psychiczny, ma większą wiarę  
w siebie i w swoje możliwości.

Marta Wolska

Warsztaty edukacyjne 
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10 marca br. Rzecznik Prasowy Komen-
dy Powiatowej Policji w Puławach - Pan 
Marcin Koper przeprowadził z uczniami 
Publicznego Gimnazjum w Zarzeczu pre-
lekcję na temat „Odpowiedzialność karna 
nieletnich”.

Podczas spotkania zostały poruszone 
następujące zagadnienia:

• Omówiono ustawę o postępowaniu  
w sprawach nieletnich. Wyjaśniono poję-
cia małoletni, nieletni i osoba młodocia-
na. Podkreślono, że odpowiedzialność 
karna osób nieletnich rozpoczyna się od 
13 roku życia. Omówiono również ro-
dzaje kar, podano przykładowe przewi-
nienia oraz rodzaje sądów zajmujących 
się takimi sprawami.

• Omówiony został status nauczycie-
la jako funkcjonariusza publicznego  
i konsekwencje, które z tego wynikają np.  
w sytuacjach szkolnych, kiedy nauczyciel został po-
szkodowany, wówczas zachodzi obowiązek ścigania 
sprawcy z urzędu.

• Omówiono ustawę o wychowaniu w trzeźwości m.in. 
co to znaczy miejsce publiczne. Wyjaśniono także po-
jęcie „demoralizacji”.

• Wyjaśniono, jak długo przewinienia nieletnich wysła-
ne do Rejestru Karnego obciążają ich życiorys.

• Omówiono pojęcie „wykroczenie”, podano  również 
liczne przykłady z życia społecznego.

• Wyjaśniono, że używanie i sprzedawanie papierosów 
osobom nieletnim jest tak samo traktowane przez pra-
wo jak używanie i sprzedawanie alkoholu.

Spotkanie gimnazjalistów  
z Rzecznikiem puławskiej Policji 

Wszyscy wiemy jak trudnym i ważnym tematem jest 
prawidłowe i racjonalne odżywianie się. Uczniowie klasy 
II Publicznego Gimnazjum w Zarzeczu – Wiktoria Bo-
cian, Małgorzata Cieślak, Angelika Śliwka, Angelika Sko-
rupa, Ernest Grzebalski i Dariusz Wójcik pod opieką Pani 
Małgorzaty Urbanek podjęli ten temat w swoim projekcie 
edukacyjnym, realizowanym w ramach programu marki 
„Winiary” pt. „Żyj smacznie i zdrowo”.

Program ten skierowany jest do uczniów i nauczycie-
li gimnazjów w całej Polsce. Jego celem jest przekazanie 

młodzieży zasad prawidłowego i smacznego odżywia-
nia, zachęcenie do pierwszych prób gotowania oraz do 
wspólnego, rodzinnego spożywania posiłków. W ramach 
akcji podejmowane są również ważne społecznie tematy 
jak m.in. marnowanie żywności, niedożywienie, a także 
zmniejszanie ilości odpadów, zużycia energii i wody.

Uczestnicy projektu przeprowadzili dla koleżanek  
i kolegów z klasy warsztaty pt. „Racjonalne żywienie, czy-
li o 5 posiłkach dziennie” i „Nie marnuj jedzenia. Myśl 
ekologicznie!”. 27 marca br. uczniowie zaprosili rodzi-

Gimnazjaliści z Zarzecza uczą się żyć 
smacznie, zdrowo i niedrogo! 

• Omówiono sytuację używania e-papierosów, podkre-
ślono, że w szkole nie ma przyzwolenia w tej sprawie.

• Omówiono przykłady nękania, znęcania się, przemo-
cy psychicznej i wyjaśniono regulacje w Kodeksie Kar-
nym.

• Wyjaśniono pojęcie „stalkingu” i konsekwencje wyni-
kające z przykładowych zachowań.
Poruszane tematy cieszyły się zainteresowaniem wśród 

uczniów, o czym świadczyły pytania kierowane do poli-
cjanta. Zajęcia profilaktyczne w dużym stopniu przyczy-
niły się do wzrostu świadomości zachowań ryzykownych 
i niebezpiecznych wśród uczniów. Mamy nadzieję że 
pozytywnie wpłyną na ich postępowanie w szkole i poza 
nią.

Marta Wolska
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ców, nauczycieli oraz swoją klasę na podsumowanie 
projektu edukacyjnego. Przedstawili prezentację multi-
medialną pt. ,,Jedz smacznie, zdrowo i niedrogo’’, a na 
zakończenie goście zostali zaproszeni na degustację przy-
gotowanych potraw.

W ramach programu edukacyjnego „Żyj smacznie  
i zdrowo” wzięliśmy udział w dwóch konkursach: na wy-
darzenie społeczne i plakat społeczny, na który wysłali-
śmy pracę plastyczną pt. „Nie marnuj jedzenia, ale racjo-
nalnie je przechowuj”. Mimo, że w tym roku nie udało 
się nam zdobyć żadnej nagrody, to zadowoleniem napa-
wa nas fakt, że my sami i osoby uczestniczące w naszej 
prezentacji zaczną racjonalnie korzystać z darów naszej 
ziemi.

Postaramy się w następnych edycjach programu marki 
„Winiary” osiągnąć sukces.

Tekst i fot. Małgorzata Urbanek

Mamy zaszczyt poinformować, że w roku 
szkolnym 2013/2014 uczeń Publicznego Gimna-
zjum w Zarzeczu – Dominik Kozieł zdobył tytuł 
laureata Wojewódzkiego Konkursu Przedmioto-
wego z historii.

Konkursy przedmiotowe wymagają od 
uczestników wieloletniej pracy w zdobywaniu 
wiedzy i rozwijaniu własnych zainteresowań. 
Warto przypomnieć iż Dominik uzyskał tytuł 
laureata już jako szóstoklasista.

Nagrodą za ciężką pracę jest zwolnienie 
ucznia z części humanistycznej egzaminu gim-
nazjalnego, co równa się z uzyskaniem maksy-
malnej liczby punktów oraz oceną celującą z 
przedmiotu na koniec roku szkolnego.

Słowa podziękowania kierujemy również do 
rodziców Dominika, którzy motywowali syna 
do pracy i wspierali w przygotowaniach do kon-
kursu.

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów.

Agnieszka Mizak
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Zarzeczu

Historyczny sukces Dominika! 

Informujemy o terminach przerwy wakacyjnej w pracy gminnych przedszkoli:
- w dniach od 1 do 31 lipca br. nastąpi przerwa w pracy Publicznego Przedszkola w Górze Puławskiej,

- w dniach od 1 do 31 sierpnia br. nastąpi przerwa w pracy Gminnego Przedszkola w Gołębiu.
SAPO

Informacja 
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Do naszej redakcji dotarł wiersz, który dla swojej mamy napisała Pani Sylwia Nagadowska-Kochowska  
z Dobrosławowa, na co dzień przebywająca w Londynie. Niech te wzruszające słowa będą życzeniami dla naszych 
wszystkich kochanych mam z okazji obchodzonego klika dni temu Dnia Matki.

Dziękuję,
Że zniosłaś to – 
Czego nie sposób było znieść.
Że robiłaś coś z niczego,
Że dawałaś mając puste kieszenie.
Że kochałaś gdy kochać
Mnie się nie dało.
Że zarabiałaś pieniądze
Aby mnie wychować.
Że robiłaś rzeczy niemożliwe z uśmiechem.
Wszystkiego najlepszego Kochana Mamusiu.

Chwila z poezją… 

Niedawno ukazał się nowy folder promocyjny pt. 
„Truskawkowy Raj w Gminie Puławy”. Znajdą w nim 
Państwo interesujące i dotychczas nie publikowane 
materiały, potwierdzające ponad 100 letnią tradycję 
uprawy truskawek na terenie naszej gminy. Nie zabrakło 
również przepisów na truskawkowe smakołyki, 
truskawkowej poezji oraz wspomnień dotychczasowej 
edycji Święta Truskawki.

Niestety do folderu wkradły się też drobne nieścisłości. 
Autorem wiersza pt. „Od zieleni do czerwieni” 
opublikowanego na stronie 27 jest Pan Zbigniew 
Szulowski. Pani Agnieszka Maj jest natomiast autorką 
drugiego wiersza, zatytułowanego „Lato w truskawce”. 
Kaplica widniejąca na fotografii zamieszczonej na stronie 
31 znajduje się oczywiście w Polesiu, a nie jak wynika  
z podpisu w Leokadiowie.

Wierząc w prawdziwość porzekadła, że „nie myli się 
tylko ten, co nic nie robi”, mam nadzieję, że te pomyłki 
nie przesłonią ogólnie pozytywnego obrazu naszego 
wydawnictwa.

Kamil Lewandowski
Redaktor Naczelny

Truskawkowy Raj w Gminie Puławy 
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Trwają intensywne prace nad budową placów zabaw  
w Łęce, Tomaszowie, Smogorzowie, Polesiu oraz – wi-
docznej na zdjęciach – Wólce Gołębskiej. Planowany ter-
min zakończenia inwestycji to 31 lipca br.

Realizowana jest również budowa sieci kanalizacji sa-
nitarnej z przykanalikami i pompownią ścieków na ulicy 
Piaskowej w Gołębiu. Tutaj prace powinny potrwać do 
końca września. 

W Klikawie trwają prace budowlane przy nowej  
świetllicy.

Redakcja
fot. z archiwum UGP

Na tropie gminnych inwestycji 

Budowa sieci 
kanalizacyjnej   
na ul. Piaskowej  
w Gołębiu

Budowa placu zabaw  
w Wólce Gołębskiej

Budowa świetlicy wiejskiej 
w Klikawie
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Puławach informuje, że w dniu 15 maja 2014 r. weszła w życie ustawa  
z 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U z 2014 r., poz. 567). Ustawa realizuje wyrok 
Trybunału Konstytucyjnego z dnia 5 grudnia 2013 r., w którym Trybunał Konstytucyjny uznał, że art. 11 ust. 1 i 3 
ustawy z dnia 7 grudnia 2012 r. o zmianie ustawy  o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
poz. 1548) jest niezgodny z art. 2 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej.

Stosownie do postanowień art. 8 ww. ustawy zawiadamiam, o możliwości złożenia wniosku o zasiłek dla opiekuna 
przez osoby, które z dniem 1 lipca 2013 r. utraciły prawo do świadczenia pielęgnacyjnego, w związku z wygaśnięciem  
z mocy prawa decyzji administracyjnych uprawniających do tego świadczenia na podstawie art.11 ust. 3 ustawy z dnia 
7 grudnia 2012 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych ustaw.

Wniosek można złożyć osobiście, przez pełnomocnika, bądź przesłać pocztą na adres Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Puławach ul. Dęblińska 4, 24-100 Puławy, nie później niż 4 miesiące od dnia wejścia w życie ustawy  
tj. do 15 września 2014 roku, lub jeśli w tym okresie toczy się postępowanie o wydanie orzeczenia o niepełnospraw-
ności lub o stopniu niepełnosprawności osobie nad którą jest sprawowana opieka – w terminie 4 miesięcy od dnia 
wydania tego orzeczenia.

Druki wniosków można pobrać w siedzibie Ośrodka, codziennie w godzinach 7.30 – 15.30  pok. 306. Wszelkie 
informacje w powyższej sprawie można uzyskać w siedzibie Ośrodka, codziennie w godzinach 7.30 – 15.30 lub pod 
numerem telefonu 81 889 05 36.

Wiesława Pyda
Kierownik GOPS w Puławach

INFORMACJA
W sprawie ustalania i wypłacania zasiłków dla opiekunów osobom, które utraciły 

prawo do świadczenia pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 2013 r.

Klub Sportowy Hetman Gołąb
zaprasza na 

Festyn rekreacyjno-sportowy
który odbędzie się w dniach 5-6 lipca 2014 r.  (sobota-niedziela) w Gołębiu

Na wszystkich czekają liczne konkursy, turnieje i inne atrakcje! Więcej informacji i plakaty już wkrótce.

Od miesiąca maja br. rozpoczyna się proces zwiększania kwoty świadczenia pielęgnacyjnego, które przysługuje 
niepracującym rodzicom opiekującym się niepełnosprawnym dzieckiem, tak aby osiągnęło ono poziom minimalnego 
wynagrodzenia za pracę.

Zgodnie z zaproponowanym przez rząd i przyjętym przez Sejm harmonogramem zmian podwyżka została podzie-
lona na 3 etapy:

W pierwszym etapie od 1 maja do 31 grudnia br. kwota świadczenia pielęgnacyjnego wynosi: 800 zł., co oznacza 
wzrost o 180 zł. Przez cały ten okres rodzic będzie też otrzymywał 200 zł. dodatku, co łącznie stanowi kwotę: 1000,00 
zł. za każdy miesiąc.

W drugim etapie od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 r. świadczenie pielęgnacyjne będzie wynosić: 1200 zł. Nato-
miast od 2016 r. jego kwota wzrośnie do 1300,00 zł.

Kwota świadczenia pielęgnacyjnego będzie waloryzowana, pierwsza waloryzacja będzie przeprowadzona w 2017 roku.
Podstawa prawna : Ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczenia rodzinnych  (  Dz. U z 2013 r. poz. 1456, 1623 i 1650); usta-

wa z dnia 24 kwietnia 2014 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych ( Dz. U.  z 2014 r. poz. 559).

GOPS w Puławach

Informacja dotycząca zmiany wysokości świadczenia pielęgnacyjnego 
przyznanego na podstawie art. 17 ustawy o świadczeniach rodzinnych
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Od 16 do 18 maja br. w malowniczej scenerii Starego 
Miasta w Lublinie odbywały się Targi Turystyczne Polski 
Wschodniej. Nasza gmina promowała się w niedzielę 18 
maja, na wspólnym stoisku Lokalnej Organizacji Tury-
stycznej „Kraina Lessowych Wąwozów”, na którym miło-

śnicy turystyki mogli zaopatrzyć się w nasze wydawnictwa 
promocyjne i uzyskać informacje o walorach turystycz-
nych Gminy Puławy.

Kamil Lewandowski
Fot. Ewa Szabelska

Targi Turystyczne Polski Wschodniej - my też 
tam byliśmy! 
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70. rocznica operacji „Weller 18”  
w Opatkowicach i Wysokim Kole – 17.05.2014 r. 

Fot. Grzegorz Kamela






